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Tämän laadullisen tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, millaisia näkemyksiä ammatillisessa koulutuksessa 
opiskelevilla nuorilla on koulutuksen antamista työelämätaidoista. Työelämätaidoiksi määritellään sellaiset 
tiedot ja taidot, jotka tukevat työelämässä pärjäämistä. Nuorten näkemyksiä työelämästä on tutkittu Suomessa 
säännöllisesti ja tutkimusten mukaan nuoret kokevat omaavansa hyvät työelämätaidot. Työelämätaidoista on 
tehty erilaisia teoreettisia malleja ja listauksia. Työelämä elää kuitenkin jatkuvassa muutoksessa ja siksi sen 
osaamistarpeetkin muuttuvat ja niitä täytyy päivittää. Työelämä on vahvasti mukana ammatillisen koulutuksen 
kehittämisessä, jotta opiskelijoille taataan ajantasaiset ja tulevaisuudessakin hyödylliset työelämätaidot. 

Toteutin tutkimuksen eläytymismenetelmällä. Tutkimusaineiston tuottivat erään pirkanmaalaisen 
ammatillisen oppilaitoksen toisen ja kolmannen vuoden opiskelijat, jotka opiskelivat ensimmäistä 
perustutkintoaan. Keräsin aineiston alkuvuodesta 2023 Microsotf Forms -alustaa hyödyntämällä. Osallistujina 
oli 42 opiskelijaa kolmelta eri koulutusalalta. Aineiston analyysin toteutin teoriaohjaavalla sisällönanalyysillä.  

Tulosten perusteella on taitoja, jotka opiskelijat kokevat koulutuksesta saavansa, mutta myös taitoja, jotka 
jäävät koulutuksesta saamatta. Erityisen vahvasti tuloksista nousi substanssiosaamisen karttuminen 
koulutuksen aikana sekä jatkuvan oppimisen merkitys. Myös tekemällä oppiminen nostettiin merkittäväksi 
keinoksi työelämätaitojen oppimisessa. Tulosten perusteella voi vetää johtopäätöksen, että z-sukupolven 
edustajina nuoret opiskelijat ovat tottuneet muutoksiin ja ovat siten valmiina sopeutumaan erilaisiin tilanteisiin 
ja kehittämään osaamistaan. Tämä tukee aiempien tutkimusten tuloksia. Opiskelijoiden näkemys oli, että 
koulutuksen lisäksi työelämätaitoja opitaan sekä työssä että itse, omalla ajalla. Opiskelijat osasivat tunnistaa 
ja nimetä työelämätaitoja hyvin. Aineistossa oli kuvattu alakohtaisen substanssiosaamisen lisäksi useita yleisiä 
työelämätaitoja, joita tarvitaan työelämässä alasta riippumatta. Aineistossa kuvaillut taidot olivat hyvin pitkälti 
samoja, kuin aiemmin tehdyt määritelmät työelämätaitojen sisältämistä osa-alueista. 
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1 JOHDANTO 

Tässä tutkielmassa tutkin opiskelijoiden näkemyksiä ammatillisen koulutuksen 

valmistamisesta työelämään eli sitä, mitä käsityksiä, oletuksia ja odotuksia 

nuorilla on koulutuksen heille antamista työelämätaidoista. Tutkielma on 

laadullinen. Tutkielman tehtäväksi määritin tiedon tuottamisen koskien 

ammatillisessa oppilaitoksessa opiskelevien nuorten näkemyksiä koulutuksen 

antamista työelämätaidoista. Aineiston tuottavaksi ryhmäksi valitsin ensimmäistä 

tutkintoaan opiskelevat, jotka pääsääntöisesti ovat 2000-luvulla syntyneitä 

nuoria. Opiskelijoiden näkemykset ammatillisesta koulutuksesta saatavista 

työelämätaidoista valikoitui aiheeksi omien empiiristen havaintojen kautta. Tällä 

tarkoitan aiheesta käymiäni keskustelua ammatillisessa koulutuksessa 

opiskelleiden sekä siellä työskennelleiden kanssa. Olen myös havainnut asian 

olleen esillä yhteiskunnallisessa keskustelussa. 

 Nuoret opiskelijat ovat ikäryhmä, joka koulutuksensa päätyttyä aloittaa 

työelämän. Nuorten ja työelämän kohdatessa on tärkeää, että myös molempien 

tarpeet kohtaavat. Ajattelen, että on yhtä tärkeää, että opiskelijoilla on jo ennen 

valmistumistaan uskoa omiin taitoihinsa ja pärjäämiseen työelämässä. Tällä 

tutkielmalla halusin tuottaa tietoa ammattiin opiskelevien näkemyksistä 

koulutuksesta saatavista työelämätaidoista ja siten tarjota tietoa koulutuksen 

kehittämiseen.  Nuoret työelämässä ja siihen liittyvä nuorten työhyvinvointi ovat 

ajankohtaisia ja paljon julkista keskustelua osakseen saaneita aiheita (mm. YLE, 

2021 ja Maaseudun Tulevaisuus, 2022). Myös ammatillinen koulutus ja erityisesti 

vuonna 2018 toteutettu reformi on saanut osakseen kritiikkiä. Muun muassa 

Karoskoski (2022) on kritisoinut reformia siitä, etteivät sen myötä niukentuneet 

resurssit mahdollista riittävästi opettajien vuorovaikutusta työelämän kanssa. 

Kyseessä on siis sekä ajankohtaisuuden, että tulevaisuuden kannalta tärkeä 

aihe.  

 Nuorten näkemyksiä työelämästä on tutkittu ja tutkitaan säännöllisesti 

maanlaajuisesti (mm. Talous ja nuoret TAT, 2022). Opiskelijoiden työelämätaitoja 
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tutkivia opinnäytetöitä on tehty tietyiltä aloilta valmistuvien työelämätaidoista ja 

varsinkin korkeakouluopiskelijoiden näkökulmasta (esim. Virtanen, 2022; 

Niemelä, 2013; Naukkarinen, 2010). Tämä tutkielma täydentää aihetta tutkimalla 

ammatillisen opiskelijoiden näkemyksiä ja lähestymällä aihetta erilaisella tavalla, 

eläytymismenetelmällä. Aiemmin tehdyissä tutkimuksissa on käytetty erilaisia 

kvalitatiivisia ja kvantitatiivisia menetelmiä, mutta eläytymismenetelmällä tehtyjä 

tutkimuksia ei vaikuta olevan.  

Tutkielman seuraavassa luvussa 2 käsittelen aiheen ympärillä olevaa 

teoreettista viitekehystä. Luvussa 3 avaan tutkielman toteutusta sekä 

aineistonkeruun ja aineiston analyysin menetelmiä. Luvussa 4 esittelen aineiston 

analyysin tulokset ja luvussa 5 tulkitsen niitä syvemmin ja esitän tuloksista 

nousseita pohdintoja peilaten niitä teoreettiseen viitekehykseen.  
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

2.1 Työelämä 

Suomalaisen työelämätutkimuksen juuret ulottuvat 1900-luvun alkuun, jolloin on 

alettu tilastoida esimerkiksi terveyteen liittyviä ongelmia, kuten ammattisairauksia 

(Heiskanen, 2019). Työelämätutkija Tuula Heiskasen mukaan nykyinen 

työelämätutkimus on kuitenkin kehittynyt hyvin laaja-alaiseksi ja monelta 

tieteenalalta tarkasteltavaksi. Suomessa toteutetaankin vuosittain lukuisia 

hankkeita työn tutkimukseen ja kehittämiseen liittyen ja Tampereen yliopisto 

ylläpitää kokonaista työelämään keskittynyttä tutkimuskeskusta (Heiskanen, 

2019). Eikä ihmekään, sillä työelämässä riittää paljon tutkittavaa – kattaahan 

työssäkäynti hyvin suuren osan aikuisen ihmisen viikosta. Pasi Pyöriän (2017) 

mukaan tämän ajan työelämäkeskustelussa ja -tutkimuksessa nousee esiin niin 

negatiivisia kuin positiivisiakin asioita. Toisaalta esimerkiksi kiire ja usein 

työntekijöitä vähentävät organisaatiomuutokset luovat epävarmuutta, kun taas 

positiivisena kehityksenä voidaan nähdä työntekijöiden aiempaa korkeampi 

tyytyväisyys vaikuttaa omaan työhönsä ja työaikoihinsa (Pyöriä, 2017).  

 Työelämä on jatkuvasti ajassa muuttuvaa – muutokset vain ovat kullakin 

vuosikymmenellä erilaisia, aikansa näköisiä (Melin & Saari, 2019). Työelämän 

ilmiöinä, ja siten työelämätutkimuksen kohteena, ovat viimeisen vuosisadan 

aikana esiintyneet esimerkiksi lama-aikojen massatyöttömyys, ammattiliitot sekä 

vuorovaikutus työnantajien ja työntekijöiden välillä, kaupungistuminen ja sitä 

kautta teollisuuden lisääntyminen sekä vanhojen ammattien katoaminen ja 

uusien syntyminen (Melin & Saari, 2019). Työelämässä esiintyneet ilmiöt ovat 

tietenkin kulkeneet, ja kulkevat edelleen, käsi kädessä laajempien 

yhteiskunnallisten ilmiöiden kanssa. Viime vuosikymmeninä työelämä on 

mullistunut paljon esimerkiksi teknologian ja arvojen saralla (Helakorpi, 2009). 

Viime vuosien suurimpiin työelämään vaikuttaneihin ilmiöihin kuulunee edelleen 

käynnissä oleva, joskin jo hiipuva maailmanlaajuinen koronaepidemia. Se sysäsi 
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vauhdilla myös suomalaiset työssäkäyvät uusien haasteiden ja mahdollisuuksien 

äärelle rajoittamalla kasvokkain tehtävää kanssakäymistä ja siirtämällä työtä 

digitaaliseksi ja etänä tehtäväksi. Ennen korona-aikaa etätyötä, eli työpaikan 

ulkopuolella tehtävää työtä, teki suomalaisista osittain tai kokonaan 23% (Alanko 

ym., 2020). Vaikkakin etätyö, eli työpaikan ulkopuolella tehtävä työ, oli yleistynyt 

jo ennen korona-aikaa, vuonna 2021 Tilastokeskuksen tekemässä 

työvoimatutkimuksessa vastaajista 45% ilmoitti tekevänsä etätöitä ainakin 

osittain (Leskinen, 2022). Tietenkin löytyy myös paljon fyysistä läsnäoloa vaativia 

ammatteja, joiden tekeminen etätyönä ei ole mahdollista (Alanko ym., 2020). 

Työvoimatutkimuksen yliaktuaari Tatu Leskinen (2022) arvelee etätyön jäävän 

yhdeksi normaaleista työmuodoista epidemian päättymisen jälkeenkin. Korona-

ajan etätyön lisääntymisen mukaista nopeiden muutosten jatkumista on 

Helakorven (2009) mukaan odotettavissa edelleen tulevaisuudessa. 

Työelämän ja työn sisältöjen muuttuminen tarkoittaa myös jatkuvaa 

osaamistarpeiden päivittämistä (Helakorpi, 2009). Tulevaisuuden 

osaamistarpeet, kuten muutkin työelämän muutokset, ovat vahvasti yhteydessä 

yhteiskunnallisiin ilmiöihin, joita arvellaan olevan esimerkiksi digitalisaatio, 

robotisaatio ja ilmastokriisi (Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, 

n.d.). Tulevaisuuden työelämän tarpeita ennakoimaan on Suomessa perustettu 

opetus- ja kulttuuriministeriön sekä opetushallituksen ylläpitämä osaamisen 

ennakointifoorumi OEF (Osaamisen ennakointifoorumi OEF, n.d.). 

Opetushallituksen mukaan tavoitteena on, että foorumi toimii koulutuksen, 

työelämän sekä opetus- ja kulttuuriministeriön välisen dialogin edistäjänä ja 

osoittaa kehittämistarpeita koulutukselle. 

 Nuoret opiskelijat ovat ikäryhmä, joka on astumassa työelämään 

koulutuksensa päätyttyä – ja toisaalta osittain jo koulutuksen aikana erilaisten 

harjoitteluiden tai kesätöiden merkeissä. Nuorten suhtautumista työelämään on 

tutkittu eri näkökulmista viime vuosina. Talous ja nuoret TAT tuottaa vuosittain 

nuorten tulevaisuusraportin, jossa tutkitaan nuorten asenteita ja odotuksia 

työelämää kohtaan (Talous ja nuoret TAT, 2022). Myös viimeisin työhön ja 

yrittämiseen keskittyvä Nuorisotutkimusseura ry:n tekemä nuorisobarometri 

julkaistiin vuonna 2019 (Haikkola & Myllyniemi, 2019). Nuorten 

tulevaisuusraportissa otanta koostuu yläkoululaisista sekä toisen asteen 

opiskelijoista, nuorisobarometrissa puolestaan haastateltiin 15-29-vuotiaita. 
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Sekä nuorisobarometristä että nuorten tulevaisuusraportista nousevat 

yksittäisiksi teemoiksi vahvasti esille työhyvinvointi, työn tulevaisuuden näkymät 

sekä se, mikä työssä ja työpaikan valinnassa on tärkeintä. Talous ja nuoret TATin 

(2022) sekä Lotta Haikkolan ja Sami Myllyniemen (2019) tutkimusten perusteella 

on selvää, että työ on suurimmalle osalle nuorista tärkeää. Siitä kertoo 

esimerkiksi Nuorten tulevaisuusraportista nähtävä nuorten halu hakeutua 

kesätöihin sekä työelämässä menestymisen kokeminen tärkeänä (Talous ja 

nuoret TAT, 2022). Talous ja nuoret TATin mukaan nuoret myös kokevat, että 

yritykset ja yrittäjyys ovat keskeisessä asemassa yhteiskunnan hyvinvoinnin 

takaamisessa.  

Suomessa työ ja työnteko on perinteisesti koettu tärkeäksi, eikä tämän ajan 

nuoriso poikkea edeltäjistään tässä suhteessa – kuitenkin suhde työn 

merkityksellisyyteen on erilainen kuin aiemmin, onhan työn luonnekin 

muutoksessa (Pyöriä, 2019). Haikkolan ja Myllyniemen (2019) mukaan työltä 

toivotaan enenevissä määrin samaa arvopohjaa kuin itseltä ja sen halutaan 

antavan merkityksellisyyttä. Heidän mukaansa erityisesti korkeasti koulutetut, 

työssäkäyvät nuoret kokevat työn innostavan ja olevan merkityksellistä. Tästä 

huolimatta sama joukko kokee työn olevan raskasta siltä osin, että sen 

tekemiseksi vaaditaan joustoa ja venymistä (Haikkola & Myllyniemi, 2019). 

Haikkolan ja Myllyniemen (2019) sekä Harri Melinin ja Tiina Saaren (2019) 

mukaan työn kuormittavuus onkin lisääntynyt koko vuosituhannen ajan etenkin 

nuorten, mutta myös muiden ikäryhmien keskuudessa, ja kiireen ja työmäärän 

kasvun ennakoidaan vain lisääntyvän. 

Tämän tutkielman vastaajat ovat suurelta osin z-sukupolvea, eli syntyneet 

vuosituhannen taitteessa ja sen jälkeen. Kyseisen sukupolven edustajia on 

luonnehdittu mm. ennakkoluulottomiksi ja sopeutuvaisiksi, ja he ovat tottuneet 

elämään suurien muutosten, jopa kriisien keskellä (Pihlas, 2020.) Muutoksiin 

sopeutuminen onkin työelämässä eduksi, jollei jopa välttämättömyys, sillä 

työelämä elää tällä hetkellä kovassa muutoksessa esimerkiksi Riikka Saarimaan 

ja Johanna Manteren (2013) mainitsemien monikulttuuristen ja vieraskielisten 

työympäristöjen ja Pyöriän ym. (2019) esiin nostamien monenlaisten 

työsuhdemuotojen suhteen. Määräaikaiset, osa-aikaiset ja eri työpisteille 

sijoittuvat työmuodot ovat yleistyneet parin viime vuosikymmenen aikana, 

vaikkakin ne koskevat toistaiseksi vähemmistöä työntekijöistä (Pyöriä, 2019). 
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Kuitenkin nuorten suhtautuminen tulevaisuuden työuraan ja työnäkymiin on 

varsin luottavainen (Talous ja nuoret TAT, 2022). Kenties erilaisista 

työsuhdemuodoista on jo tullut normi, ja työsuhteiden variaatiot ovat nuorten 

mielikuvissa tavallinen osa työelämää. On myös mahdollista, että nuoret jopa 

mieluummin valitsevat niin sanotut epätyypilliset työsuhdemuodot, kuten osa-

aikatyön, perinteisen sijaan. Nuoret sukupolvet nimittäin tutkitusti arvostavat työn 

merkityksellisyyden ohella myös huomattavasti vapaa-aikaa (Haikkola & 

Myllyniemi, 2019). Toisaalta on myös tutkittu, että vapaa-ajan arvostaminen työtä 

paljon korkeammalle on jo useiden sukupolvien kohdalla ollut yleisempää nuorilla 

kuin yli 30-vuotiailla aikuisilla, ja iän sekä vakaamman elämäntilanteen myötä 

arvostus säännöllistä ja vakaata palkkatyötä kohtaan kasvaa (Pyöriä ym., 2019). 

Lisäksi yksi selittävä tekijä voi olla se, että nuorempien suomalaisten ikäluokkien 

varallisuustaso on parempi, kuin edeltäjillään samassa elämänvaiheessa, mikä 

mahdollistaa vapaa-aikaan panostamisen entistä paremmin (Pyöriä ym., 2017).  

2.2 Työelämätaidot  

2.2.1 Työelämätaitojen määrittely 

Työelämätaidoilla tarkoitetaan sellaista pystyvyyttä ja tietoja, jotka tukevat 

työelämässä selviytymistä ja siihen kiinnittymistä (Airila ym., 2018). Tässä 

tutkimuksessa puhun työelämätaidoista kattokäsitteenä työelämässä tarvittaville 

taidoille, tiedoille ja osaamiselle. Asiaa voidaan kuitenkin kuvata myös useilla eri 

termeillä, kuten työelämäosaaminen, työelämävalmiudet tai 

työelämäkompetenssi, joskin termien sisältö saattaa hieman vaihdella. Aiemmin 

tehdyissä julkaisuissa ja tutkimuksissa termien käyttö on hyvin varioivaa ja riippuu 

viitekehyksestä ja näkökulmasta. Siinä missä esimerkiksi Henrietta Aarnikoivu 

(2010) käyttää termiä työelämätaidot, puhuu Pekka Ruohotie (2002) 

kattokäsitteenä työelämävalmiuksista, jotka sisältävät erilaisia taitoalueita. Tässä 

teoriaosuudessa kohtelenkin näitä termejä samaa teemaa kuvaavina ja 

tasavertaisina käsitteinä.  

Työelämätaidot on siis käsitteenä laaja ja sen sisältöä kuvataan eri tavoin. 

Esimerkkinä työelämätaitojen määrittelystä toimii Aarnikoivun (2010) malli. 

Työelämätaidot voi Aarnikoivun mukaan jakaa kolmeen kategoriaan: 
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uranhallinnan taidot, työtehtävään liittyvä osaaminen sekä yleiset valmiudet, 

taidot ja kyvyt, jotka eivät ole sidoksissa tiettyyn työtehtävään.  

Uranhallinnalla Aarnikoivun (2010) mallissa tarkoitetaan ammatinvalintaan 

ja urasuunnitteluun liittyviä taitoja. Urasuunnittelu-termiä Aarnikoivu täydentäisi 

puhumalla elinikäisestä urasuunnittelusta, koska nykyajan työelämä on varsin 

liikkuvaa ja työpaikasta ja jopa alasta toiseen vaihtamisesta on tullut normi. 

Uranhallintataitojen keskiössä on se, että ihmisen toiminnan, kuten työnhaun, 

taustalla on tuntemus itsestä ja työelämästä (Aarnikoivu, 2010). Aarnikoivun 

(2010) mukaan itsetuntemus on avainasemassa uranhallintataidoissa. Se pitää 

sisällään esimerkiksi omat sisäiset ja ulkoiset motivaatiotekijät ja niiden 

tunnistamisen.  Työtehtävään liittyvä osaaminen puolestaan määritellään 

Aarnikoivun (2010) mallissa ammattitaitona.  Ammattitaidon määrittäminen 

kaiken kattavasti ei tosin ole yksinkertaista, sillä Aarnikoivun mukaan viitekehys 

ja näkökulma vaikuttavat siihen, kuinka ammattitaidon sisältö tulkitaan. Hänen 

mukaansa ammattitaito pitää sisällään perinteisesti siihen kuuluvaksi mielletyt 

tiettyyn alaan liittyvät tiedot ja taidot. Niiden lisäksi työtehtävien suorittaminen 

vaatii kuitenkin enenevissä määrin ongelmanratkaisua, kehittämistä ja kykyä 

oppia ja kehittyä, sekä yksin että yhdessä työyhteisön kanssa. Ammattitaitoa on 

siis työprosessin hallitseminen kokonaisuudessaan sekä taito toimia muuttuvissa 

tilanteissa. Aarnikoivun (2010) mukaan osa ammattitaitoa on myös niin sanottu 

hiljainen tieto, joka koostuu työkokemuksen myötä kertyvistä tavoista, arvoista ja 

näkemyksistä. Aarnikoivu kiteyttää ammattitaidon tekemisvalmiudeksi, joka 

muovautuu kokemuksen ja tiedon avulla. 

Aarvikoivun (2010) mallissa kolmanneksi työelämätaitoihin kuuluvista osa-

alueista määritellään tiedolliset ja opilliset valmiudet, taidot ja kyvyt sekä 

työyhteisötaidot. Nämä yleiset taidot pätevät työtehtäviin alasta riippumatta. 

Mallissa työyhteisötaidoilla tarkoitetaan esihenkilö- ja alaistaitoja. Aarnikoivu on 

mallissaan määritellyt termiksi esimiestaidot, mutta tässä tutkielmassa käytän 

termiä esihenkilötaidot sen sukupuolineutraaliuden vuoksi. Esihenkilötaitoja ovat 

henkilöstön ja asioiden johtaminen, alaistaidot puolestaan liittyvät työntekijänä ja 

työyhteisössä toimimiseen. Esihenkilö- ja alaistaidoilla on paljon yhtymäkohtia, ja 

molempiin sisältyviä ulottuvuuksia ovat esimerkiksi oikeudenmukaisuus, 

vastuullisuus ja vuorovaikutteisuus. Tiedollisiin ja opillisiin valmiuksiin, taitoihin ja 

kykyihin sisältyy Aarnikoivun (2010) mukaan esimerkiksi yleissivistys, kyky oppia 
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uutta, kielitaito sekä tiedonhankintataidot. Aarnikoivu luonnehtii näitä taitoja 

työelämän perustaidoiksi, metataidoiksi.  

 Yleisistä, laajalti työelämässä tarvittavista työelämätaidoista on tehty hyvin 

konkreettisiakin määritelmiä. Työelämätaitoja ovat lähivuosina, vaihtelevin 

termistöin, listanneet esimerkiksi Haaga-Helia ammattikorkeakoulun lehtori Maria 

Ruohtula (2022), Jyväskylän yliopiston työelämä- ja yrittäjyyskoordinaattorit Reija 

Häkkinen, Hanni Salo, Anu Ojala, Annamari Rovamo ja Jari Penttilä (2022) sekä 

Helsingin ja Tampereen yliopistojen tutkijat Kirsi Sjöblom, Heidi Lammassaari, 

Lauri Hietajärvi, Kaisu Mälkki ja Kirsti Lonka (2019). Määritelmät työelämätaitojen 

sisällöistä ovat varioivia, mutta listausten yhteenvedosta voi vetää 

johtopäätöksen, että tärkeinä pidettyjä taitoja ovat ainakin digitaalinen osaaminen 

ja viestintätaidot, yhteistyö- ja vuorovaikutustaidot, (itsensä) johtaminen ja 

ongelmanratkaisutaidot. Yleisten työelämätaitojen lisäksi Häkkinen ym. (2022) oli 

maininnut substanssiosaamisen. Listauksissa oli myös eroja; esimerkiksi 

Sjöblom ym. (2019) olivat listauksessaan maininneet kognitiivisen kuormituksen 

hallintataidot, kun taas Häkkinen ym. (2022) oli määritelmässään kansainvälinen 

osaaminen. Saarimaan ja Manteren (2013) mukaan myös kansainvälistymisen ja 

globalisaation lisääntymisen on arvioitu tulevaisuudessa tuovan 

kansainvälisyyteen liittyvää osaamista entistä tärkeämmäksi, yhteiskunnan 

muutoksia mukaillen.  

 Vaikka työelämä on todettu välistä nopeastikin muuttuvaksi, ei tämä 

kuitenkaan vaikuta radikaalisti näkyvän työelämätaitojen määrittelyssä. Ruohotie 

(2002) on esitellyt vuosituhannen alussa Carnevalen, Gainerin ja Meltzerin 

vuonna 1990 kehittämän listauksen työntekijän työelämätaidoista, joskin aihetta 

kuvaavaksi termiksi on valittu työelämävalmiudet. Listaus pitää sisällään 

perustaidot, kuten kirjoittamisen ja laskemisen, oppimaan oppimisen, 

kommunikaatiotaidot, sopeutumiskyvyn, elämänhallinnan, ryhmätyötaidot sekä 

vaikuttamisen taidon. Samassa teoksessaan Ruohotie on esitellyt Eversin, 

Rushin ja Berdrowin yleisiä työelämätaitoja käsittelevän mallin vuodelta 1998, 

jossa määritellään yleisten työelämätaitojen koostuvan neljästä osa-alueesta: 

elämänhallintataidoista, kuten oppimaan oppimisesta ja ongelmanratkaisusta, 

kommunikointitaidoista eli viestintä- ja vuorovaikutustaidoista, ihmisten ja 

tehtävien johtamisesta sekä innovatiivisuudesta ja muutosten hallinnasta. Aivan 

verrannollisia näiden mallien sisällöt eivät Aarnikoivun (2010), Häkkisen ym. 
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(2022), Sjöblomin ym. (2019) tai Ruohtulan (2022) listauksiin ole, mutta 

huomattavaa samankaltaisuutta kuitenkin löytyy. Työelämätaitojen sisällölliset 

asiat eivät määrittelyissä ole radikaalisti muuttuneet, mutta modernimmissa 

malleissa on huomattavissa vanhojen kehittämistä, uudelleenjäsentämisen ja 

termistön uudistamisen muodossa. Uudemmissa listauksissa on myös huomioitu 

asioita - kuten digitaalinen osaaminen - jotka ovat nykyhetkessä ajankohtaisia. 

Työelämätaitoja opetellaan peruskoulusta saakka tutustumalla työelämään 

ja harjoittelemalla erilaisia työelämässä tarvittavia taitoja, kuten viestintä- ja 

vuorovaikutustaitoja (Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet, 2014). 

Taidot karttuvat formaalin opetuksen lisäksi myös vapaa-ajalla, esimerkiksi 

harrastuksissa (Airila ym., 2018). Kuitenkaan kaikkea työelämässä vaadittavaa 

osaamista ei voi oppia työelämän ulkopuolella, vaan osaaminen kehittyy 

työelämässä olon ja työssä tapahtuvien muutosten myötä (Kankainen, 2022). 

Tästä huolimatta vastavalmistuneiden odotetaan usein omaavan liuta 

työelämätaitoja työn alkaessa (Airila ym., 2018). Koulutuksesta saatavien 

työelämätaitojen ohella työpaikalla tapahtuvalla perehdytyksellä onkin suuri rooli 

paitsi yleisesti työelämään, myös tiettyyn organisaatioon ja työtehtävään 

sopeutumisessa ja työssä suoriutumisessa (Työturvallisuuskeskus, 2022). 

2.2.2  Työelämätaidot ammatillisessa koulutuksessa 

Ammatillinen koulutus on tarkoitettu sekä nuorille, oppivelvollisuuden alaisille 

opiskelijoille, että aikuisopiskelijoille (Ammatillinen koulutus Suomessa, n.d.). 

Koulutus koostuu pääasiassa ammatillisesta peruskoulutuksesta ja sen lisäksi 

ammattitutkinnosta ja erikoisammattitutkinnosta, jotka ovat täydennyskoulutuksia 

(Ammatillinen koulutus Suomessa, n.d.). Keväällä 2023 ammatillisia 

perustutkintoja on yhteensä 42, ammattitutkintoja 64 ja erikoisammattitutkintoja 

54 (Tutkintorakenne ja tutkinnot, n.d.). Kaikki perustutkinnot ovat laajuudeltaan 

180 osaamispistettä (Ammatillinen koulutus, n.d.). Opetus- ja kulttuuriministeriön 

mukaan ammattitutkintojen ja erikoisammattitutkintojen laajuus vaihtelee alan 

mukaan (Ammatillinen koulutus, n.d.). 

Jokaiselle ammatillisen koulutuksen tutkinnolle on Opetushallituksen 

toimesta tehty valtakunnalliset tutkintojen perusteet (Tutkintojen perusteet, n.d.). 

Tutkintojen perusteiden (n.d.) mukaan koulutuksen järjestäjillä on kuitenkin 



 

13 

valtuudet sisällyttää tutkintoihin omia osia, joilla vastataan paikalliseen 

tarpeeseen. Tutkinnoilla on varsinaisten ammattiopintojen lisäksi myös yhteisiä 

tutkinnon osia. Tutkintojen perusteissa (n.d.) määritellään, että yleiset tutkinnon 

osat tukevat työelämä- ja arkitaitoja sekä elinikäistä oppimista. Opetushallitus 

kehittää tutkintojen perusteita aktiivisesti yhdessä työelämän ja ammatillista 

koulutusta tarjoavien oppilaitosten kanssa. (Tutkintojen perusteet, n.d.) 

 Ammattiin valmistavassa koulutuksessa opiskelevat oppivat taitoja tulevaa 

työuraansa varten. Ammattikoululaisten osallisuutta, työelämätaitoja ja 

hyvinvointia selvittäneessä tutkimuksessa on todettu opiskelijoiden pitävän 

työelämätaitojaan (tutkimuksessa käytetty termiä valmiudet) hyvinä (Airila ym., 

2018). Nuorten työelämävalmiuksista tutkimusta tehneiden Auli Airilan, Outi 

Ahon, Mikko Nykäsen, Minna Toivasen, Ari Väänänsen, Susanna Ågrenin ja Sari 

Mantila-Savolaisen (2018) mukaan työnantajataholta voi kuitenkin usein 

kohdistua nuorten työelämätaitoihin suuria odotuksia, mikä saattaa luoda 

haasteita työuraansa aloitteleville.  

Laissa ammatillisesta koulutuksesta (531/2017) määritellään koulutuksen 

tarkoitus seuraavasti:  

…tarkoituksena on kohottaa ja ylläpitää väestön ammatillista osaamista, 
antaa mahdollisuus ammattitaidon osoittamiseen sen hankkimistavasta 
riippumatta, kehittää työ- ja elinkeinoelämää ja vastata sen 
osaamistarpeisiin, edistää työllisyyttä, antaa valmiuksia yrittäjyyteen ja työ- 
ja toimintakyvyn jatkuvaan ylläpitoon sekä tukea elinikäistä oppimista ja 
ammatillista kasvua. 

Ammatillisen koulutuksen ytimessä on siis alasta riippumatta vastata 

työelämän osaamistarpeisiin eli antaa opiskelijoille sellaiset taidot, joita 

työelämässä tarvitaan (Aarnio & Pulkkinen, 2015). Leo Aarnion ja Suvi Pulkkisen 

(2015) mukaan ammatillisen koulutuksen selkeäksi lähtökohdaksi on määritelty 

koulutuksen työelämävastaavuus, ja koulutukseen sisältyvät näytöt ja 

työssäoppiminen ovat keskeisiä elementtejä sen takaamiseksi. 

Opetushallituksen mukaan työssäoppimisen lähtökohtana ovat opiskelijan 

osaamisen kehittämistarpeet kyseisellä koulutusalalla (Työelämässä oppiminen, 

n.d.). Keskiössä on siis ammatillisen osaamisen kartuttaminen. Aarnio ja 

Pulkkinen (2015) ovat kuitenkin nostaneet esille näkökulman, jonka mukaan 

elinikäisen oppimisen taitoja tulisi opettaa yhteisten tutkinto-osien lisäksi myös 

työssäoppimisjaksoilla, työtä tekemällä. Tämä vaatisi työssäoppimispaikkoihin 
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entistä enemmän ohjauksellisia ja taloudellisia resursseja sekä pedagogista 

osaamista (Aarnio & Pulkkinen, 2015). Täytyy tosin huomioida, että Aarnion ja 

Pulkkisen esittämä näkökulma on vuodelta 2015, eli laadittu ennen ammatillisen 

koulutuksen reformia. Ajantasaista tietoa siitä, onko Aarnion ja Pulkkisen ajatus 

reformin myötä toteutunut, ei löytynyt.  

Työelämän voisi sanoa olevan vahvasti mukana ammatillisen koulutuksen 

toteuttamisessa ja kehittämisessä. Vuoden 2021 alusta voimaan tullut Opetus- ja 

kulttuuriministeriön asetus ammatillisen koulutuksen rahoituksen 

laskentaperusteista (1244/2020) tiivistää ammatillisen koulutuksen ja työelämän 

yhteistyötä ja vuoropuhelua. Tällä ammatillisen koulutuksen ja työelämän 

yhteistyöllä on Opetushallituksen mukaan ”tarkoitus ratkaista työpaikan ja 

yritysten muuttuvia osaamistarpeita” (Ammatillisen koulutuksen 

työelämäpalaute, n.d.). Opetus- ja kulttuuriministeriön asetuksessa ammatillisen 

koulutuksen rahoituksen laskentaperusteista (1244/2020) kerrotaan, että valtio 

rahoittaa ammatillista koulutusta ja rahoituksen jakautumisessa on huomioitu 

paitsi opiskelijoiden antama palaute ja työllistyminen koulutuksen päätyttyä, 

myös työelämäpalaute. Työelämältä kerätään siis säännönmukaisesti palautetta 

koulutuksen kehittämiseksi työpaikkaohjaaja- ja työpaikkakyselyillä (Opetus- ja 

kulttuuriministeriön asetus ammatillisen koulutuksen rahoituksen 

laskentaperusteista, 1244/2020.) Asetuksessa määritellään työelämäpalautteen 

kysymysten koskevan oppilaitosyhteistyötä ja oppilaitoksen toimintaa, kuitenkin 

opiskelijoiden työssäoppimisvalmiuksiin viitaten. Sen sijaan opiskelijoilta 

kerättävässä palautekyselyssä kysytään suoraan esimerkiksi mielipidettä 

koulutuksen parantamiin työelämätaitoihin sekä näyttöjen työtehtävien 

vastaavuutta todellisen työelämän tehtävien kanssa (Opetus- ja 

kulttuuriministeriön asetus 

ammatillisen koulutuksen rahoituksen laskentaperusteista, 1244/2020). 

Vuosina 2021-2022, osana Sata uraa ammatillisesta! -hanketta, toteutettiin 

ammatillisen koulutuksen uraseurantatutkimus, jonka vastaajina olivat vuotta 

aiemmin ammatillisesta oppilaitoksesta valmistuneet (Sata uraa ammatillisesta! -

hanke, 2022). Vastaajista 63% kertoi olevansa samaa mieltä väittämän ”koen, 

että koulutus antoi riittävät valmiudet työelämään siirtymiseen” kanssa. Lähes 

kolme neljästä oli myös sitä mieltä, että työnantajat arvostavat heidän 

koulutustaan. Vain 23% vastaajista koki, että koulutus antoi riittävästi valmiuksia 
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yrittäjyyteen. Yli puolet valmistuneista siis kokee saaneensa koulutuksesta 

riittävät valmiudet palkkatyöntekoa varten. Nuoret kuitenkin kaipaavat opintoihin 

enemmän työelämää koskevaa tietoa (Airila ym., 2018). Airilan ym. (2018) 

mukaan ammattikoulusta valmistuneet kokevat itse, että tärkein koulutuksesta 

saatava taito on käytännön ammattitaito. 

2.3 Tulevaisuuden taidot  

Tulevaisuuden työelämästä ja työelämätaidoista puhuttaessa on syytä ottaa 

tarkasteluun kansainvälisesti mm. 21st century skills -termillä tunnettu käsite, eli 

vapaasti suomennettuna 21. vuosisadan taidot. Samasta asiasta voidaan käyttää 

myös esimerkiksi termejä avaintaidot tai tulevaisuuden taidot, ja myös englannin 

kielessä termejä on useita (mm. key competences). Päivi Nilivaaran ja Mari-

Pauliina Vainikaisen (2022a) mukaan Suomessa käsitteeksi opetuksen ja 

koulutuksen kontekstissa on vakiintunut laaja-alainen osaaminen, joka ylittää 

oppiainerajoja. Laaja-alaisella opetuksella pyritään siis vastaamaan 21. 

vuosisadan, eli 2000-luvun taitovaatimuksiin. Nilivaaran ja Vainikaisen (2022a) 

mukaan 2000-luvulla tarvittavista taidoista on esitetty kansainvälisesti monia 

malleja, joiden tarkoituksena on ollut luoda kokonaiskuva ajan keskeisimmistä 

osaamisalueista. Kyse ei ole vain koulussa tai työelämässä tarvittavista taidoista, 

vaan taidoista, jotka ulottuvat jokaiselle elämän osa-alueelle (Nilivaara & 

Vainikainen, 2022a). Nilivaara ja Vainikainen (2022a) esittävät, että paras paikka 

oppia taitoja on kuitenkin koulu, ja siksi Suomessakin opetussuunnitelmien 

oppiainekuvauksiin on sisäänkirjoitettu näitä taitoja ja käsitteitä, jotka ovat laaja-

alaisen osaamisen perusteina.  

Nilivaara ja Vainikainen (2022a) ovat koonneet yhteen malleja, jotka 

käsittelevät tulevaisuuden taitoja. Useat niistä on tehty monikansallisissa ja -

tahoisissa yhteistöissä, joten malleissa on huomioitu niin työelämän, tieteen kuin 

yhteiskunnankin näkemys ja tarpeet. Kahdeksan mallin vertailuissa todettiin 

tulevaisuuden taitojen malleissa esiintyvän vaihtelevaa terminologiaa, mutta 

asiasisällöt olivat hyvin samankaltaisia. Kaikki mallit sisälsivät tärkeinä osa-

alueina yhteistyö- ja kommunikaatiotaidot, tieto- ja viestintätekniikkataidot, 

sosiaaliset ja kulttuuriset taidot ja kansalaisuustaidot. Suurimmassa osassa nousi 

esiin myös luovuus, kriittinen ajattelu ja ongelmanratkaisu sekä tuottavuus. 
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Lisäksi esiin nousi perinteisten oppiaineiden, kuten matematiikan ja äidinkielen, 

osaaminen.  

Suomalaisessa ammatillisen koulutuksen kontekstissa puhutaan elinikäisen 

oppimisen avaintaidoista, joiden oppimista tuetaan opinnoissa (Elinikäisen 

oppimisen avaintaidot, n.d.). Opetushallituksen mukaan taitoja opetetaan 

erityisesti kaikille tutkintoaloille yhteisillä opinnoilla. Yhteisten opintojen osa-

alueet mukailevat tulevaisuuden taitojen malleja, sillä ne on jaettu viestintä- ja 

vuorovaikutusosaamiseen, matemaattis-luonnontieteelliseen osaamiseen sekä 

yhteiskunta- ja työelämäosaamiseen. Avaintaitojen kokonaisuudet pohjaavat 

Euroopan Unionin malliin elinikäisen oppimisen avaintaidoista (Elinikäisen 

oppimisen avaintaidot, n.d.).  

Euroopan Unioni on koostanut oman mallinsa (EUR-Lex, 2018) 

avaintaidoista vuonna 2006 ja päivittänyt sitä sittemmin yhteiskunnan muutosten 

myötä, viimeisimmäksi vuonna 2018. Mallin pohjalta on tehty jäsenvaltioille 

suositus, joka kehottaa avaintaitojen opetukseen (EUR-Lex, 2018). Mallissa 

avaintaidoiksi määritellään luku- ja monikielitaito, matemaattis-luonnontieteelliset 

ja teknologiset taidot, digitaaliset taidot, henkilökohtaiset taidot, sosiaaliset ja 

oppimistaidot, kansalaistaidot, yrittäjyystaidot sekä kulttuuritietoisuus (Elinikäisen 

oppimisen avaintaidot, n.d.) Kyse on siis monipuolisesta ja laaja-alaisesta 

skaalasta keskenään hyvin erilaisiakin taitoja. 

2.3.1 Oppimaan oppiminen ja elinikäinen oppiminen 

Nopean kehityksen ja jatkuvan muutoksen yhteiskunnassa elämisen kannalta 

yksi tärkeimmistä avaintaidoista lienee oppimaan oppiminen, joka sisältyy EU:n 

avaintaitolistauksessa oppimistaitojen sisälle. Nilivaaran ja Vainikaisen (2022b) 

mukaan oppimaan oppiminen on taito, joka tukee osaamisen kehittämistä läpi ja 

sopeutumista muutoksiin läpi elämän. Heidän mukaansa käsitteen määritelmä on 

kansainvälisesti hyvin vaihteleva, ja Suomessa taidolle onkin luotu oma 

kansallinen viitekehys. Tuossa viitekehyksessä oppimaan oppiminen nähdään 

kaksijakoisena taitona, joka koostuu kognitiivisesta komponentista eli 

osaamisesta, sekä affektiivisesta komponentista, eli asenteista ja motivaatiosta. 

Kognitiivinen komponentti sisältää mm. oppimisen perustaidot, sosiaaliset taidot 

sekä päättelytaidot. Affektiiviseen puolestaan kuuluvat käsitykset itsestä ja 
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omasta pystyvyydestä, sekä toisaalta kontekstiin liittyvät uskomukset, kuten 

näkemys koulutuksen merkityksestä. EU:n ja OECD:n määritelmät oppimaan 

oppimisesta kuitenkin Nilivaaran ja Vainikaisen (2022a) mukaan eroavat 

suomalaisesta versiosta erilaisin painotuksin ja jopa nostaen esiin sellaisia osa-

alueita, joita suomalainen viitekehys ei huomioi. Näissä määritelmissä nousevat 

esiin esimerkiksi vuorovaikutustaidot sekä tieto- ja viestintäteknologiset taidot.  

Oppimaan oppimisen voisi nähdä välttämättömänä perustana elinikäiselle 

oppimiselle. Elinikäisellä oppimisella tarkoitetaan itsensä kehittämistä ja 

kouluttautumista usealla elämän osa-alueella läpi elämän (Silvennoinen, 2013; 

Kinnari ym., 2021). EU ja OECD määrittelevätkin oppimaan oppimisen 

välttämättömänä yhteiskunnallisena taitona elinikäisen oppimisen ja esimerkiksi 

työuralla etenemisen kannalta (Nilivaara & Vainikainen, 2022a). Myös Marja-

Leena Stenström (2008) linjaa, että työelämän ja työn sisältöjen muuttumiseen 

sopeutuminen edellyttää elinikäisen oppimisen taitoa ja kykyä oppia työtä 

tekemällä. Elinikäisen oppimisen voidaan myös nähdä koskevan paitsi yksittäisiä 

työntekijöitä, myös laajemmin koko työorganisaatiota (Eteläpelto ym., 2014). 

Eteläpellon ym. (2014) mukaan organisaatioiden ja niissä työskentelevien 

yhteisöjen toimintaa kehittämällä luodaan organisaatioille puitteet oppia ja sitä 

kautta tehostaa toimintaa.  

Heikki Kinnarin (2020) mukaan elinikäinen oppiminen on vahvasti 

politisoitunut käsite ja sen merkitys on muokkautunut kunkin ajan 

yhteiskunnallisen poliittisen ilmapiirin mukaisesti. Kinnari (2020) on arvostellut 

käsitettä sen vaihtelevuuden vuoksi: yhtäältä käsitettä voi ajatella yksilön 

ominaisuutena, ja toisaalta sen voi nähdä poliittisena määritelmänä 

viitekehyksestä ja määrittelijästä riippuen. Elinikäinen oppiminen, englanniksi 

lifelong learning, on kuitenkin käsitteenä yhä laajalti käytössä 

kasvatustieteellisessä keskustelussa. 

2.3.2 Jatkuva oppiminen 

Elinikäisen oppimisen rinnalle, erityisesti työn kontekstissa, vaikuttaisi 

kasvatustieteellisessä keskustelussa yhä useammin olevan käytössä jatkuvan 

oppimisen käsite. Jatkuvan oppimisen käsitettä voinee pitää eräänlaisena 

päivityksenä työikäisen elinikäiselle oppimiselle. Erityisesti työuran aikana ja 
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työelämässä oppimiseen ja kehittymiseen viitataan jatkuvalla oppimisella (mm. 

Kallonen & Kuhmonen, 2021; Kinnari ym., 2021). Tarja Kallonen ja Annemari 

Kuhmonen (2021) määrittelevät jatkuvan oppimisen olevan tarvetta kehittää 

omaa osaamista läpi elämän ja työuran. Jatkuva oppiminen siis eroaa tässä 

suhteessa elinikäisestä oppimisesta, joka käsittää myös muiden kuin työikäisten 

ihmisten oppimisen (Kinnari ym., 2021). Kallosen ja Kuhmosen mukaan jatkuva 

oppiminen työuralla edistää hyvinvointia ja tuottavuutta ja he pitävätkin sitä 

työelämän merkittävimpänä taitona. Jatkuva oppiminen ei tarkoita vain 

kouluttautumista, vaan myös oppimista työn ohessa ja työtä tekemällä (Kallonen 

& Kuhmonen, 2021). Heikki Kinnarin, Kimmo Mäen ja Jari Siirilän (2021) 

toteuttamassa tutkimuksessa selvisi, että jatkuvan oppimisen käsitetään olevan 

useimmiten juurikin oppimista työtä tekemällä, ammattitaitoa ja sen kehittämistä 

sekä ratkaisu työelämässä ja yhteiskunnassa tapahtuvaan jatkuvaan 

muutokseen.  

 Jatkuvan oppimisen arvotus näkyy Suomessa valtion tasolla saakka. 

Opetus- ja kulttuuriministeriöllä on meneillään vuonna 2020 käynnistynyt hanke, 

jolla pyritään uudistamaan jatkuvan oppimisen toteuttamista ja kehittämään 

työikäisten osaamista (Jatkuva oppiminen, n.d.). Jatkuvan oppimisen (n.d.) 

hankkeen perustana ovat tarpeet vastata työelämän muutoksiin ja niistä 

syntyvään osaamistarpeiden päivittämiseen. Näin pystytään myös reagoimaan 

paremmin tulevaisuudessa nouseviin tarpeisiin (Valtioneuvosto, 2020). 

Koulutus ja oppiminen ovat selvästi niin kansallisten kuin kansainvälisten 

tahojen suosima ratkaisu varautua tulevaisuuteen. Kaiken kaikkiaan 

johtopäätöksenä voisi vetää, että jatkuvan oppimisen taito, tai näkökulmasta 

riippuen elinikäisen oppimisen taito, on pohjana tulevaisuuden taitojen 

haltuunotolle. Vaikuttaisi siltä, että tulevaisuudessa varmaa on vain muutos, ja 

sen pyörteissä pärjäämisen avainehtona on kyky sopeutua, uudistua ja oppia 

uutta. 
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3 TUTKIELMAN TOTEUTUS JA 

MENETELMÄT 

3.1 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset 

Tutkielman keskiössä oli selvittää näkemyksiä siitä, millaisia näkemyksiä 

opiskelijoilla on ammatillisen koulutuksen antamista työelämätaidoista. 

Näkemykset voivat sisältää esimerkiksi sitä, millaisia työelämätaitoja 

ammatillinen koulutus antaa ja mitä ei – opiskelijoiden näkökulmasta. Muodostin 

tutkimuskysymykset sillä perusteella, että ne mielestäni täydentävät toisiaan ja 

sopivat eläytymismenetelmällä kerätyn aineiston tuotoksiin - näkemyksiin ja 

mielikuviin. Näin ollen asetin tutkielmalle kaksi tutkimuskysymystä, jotka ovat: 

1. Millaisia näkemyksiä opiskelijoilla on ammatillisen koulutuksen 

antamista työelämätaidoista? 

2. Millaisia työelämätaitoja aineistosta nousee? 

3.2 Eläytymismenetelmä  

Tutkielman aineistonkeruutapana toimi eläytymismenetelmä. Kyseistä 

menetelmää on hyödynnetty Suomessa 1980-luvulta lähtien erityisesti 

ihmistieteissä laadullista tutkimusta tehdessä (Eskola ym., 2017). 

Eläytymismenetelmälle keskeistä on kuviteltuihin kehyskertomuksiin 

eläytyminen, minkä avulla saadaan tutkittua juurikin mielikuvia ja siten 

ymmärtämään ilmiöitä, eikä keskiössä ole niinkään vastaajan oma kokemus 

(Härkönen ym, 2022). Eläytymismenetelmä valikoitui tämän tutkimuksen 

aineistonkeruumenetelmäksi siksi, että sen avulla voi mitata laadullisesti 

opiskelijoiden mielikuvia ja näkemyksiä ammatillisen koulutuksen tuottamista 

työelämätaidoista. Eläytyessään kertomuksiin vastaaja saa käyttää 

mielikuvitusta ja muotoilla vastauksensa haluamallaan tavalla (Härkönen ym., 

2022). Saaga Härkösen, Johanna Lätin, Anna Rytivaaran ja Anna Wallinin (2022) 
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mukaan vastauksista ei voida vetää yksioikoisia johtopäätöksiä vastaajien 

omakohtaisista kokemuksista, toiminnasta tai ajatuksista. Tarkoituksena ei siis 

ollut kerätä faktapohjaista tietoa, vaan tarkastella aihetta puhtaasti opiskelijoiden 

näkemysten pohjalta.  

 Eläytymismenetelmän keskiössä on nimenkin mukaisesti eläytyminen. 

Härkönen ym., (2022) määrittelevät eläytymisen siten, että se on itsensä 

kuvittelua johonkin tilanteeseen tai toiseksi henkilöksi. Heidän mukaansa 

eläytymismenetelmän kehyskertomukseen vastaaminen vaatii paitsi 

mielikuvitusta, myös empatiakykyä. Koska vastaajan ei tarvitse vastata omana 

itsenään tai kertoa suoraan omista kokemuksistaan, on eläytymismenetelmä 

hyvä keino tutkia arkojakin aiheita (Härkönen ym., 2022). Härkönen ym. (2022) 

kuvailevat menetelmän tuovan vahvasti esiin vastaajien omia tulkintoja ja 

toisaalta myös vahvistavan tutkijoiden mielikuvituksellista tulkintaa. Vaikka 

eläytymismenetelmässä jatketaankin keksittyjä kehyskertomuksia kuvitelluilla 

tarinoilla, vastaukset kuitenkin nähdään heijastavan oikean elämän merkityksiä 

käsityksiä ja kokemuksia (Härkönen ym., 2022). Eläytymismenetelmän rikkaus 

onkin vastausten monipuolisuus, jota mielikuvituksen käyttö kasvattaa, ja sitä 

kautta uudet näkökulmat (Härkönen ym., 2022). 

 Eläytymismenetelmässä vastaajat siis kirjoittavat tekstin eläytymällä 

kehyskertomukseen, joka orientoi aiheeseen ja esittelee kuvauksen 

jonkinlaisesta tilanteesta (Eskola ym., 2017b). Eläytymismenetelmästä ovat 

kirjoittaneet mm. Jari Eskola, Sanna Karayilan, Terhi Kaski, Tiina Lehtola, Tiina 

Mäenpää, Oshie Nishimura-Sahi, Anu-Maarit Oede, Mari Rantanen, Sirkku 

Saarine, Päivi Toivikko, Marianna Valtonen ja Anna Wallin teoksessa 

Eläytymismenetelmä 2017: Perusteema ja 11 muunnelmaa. Heidän (2017a; 

2017b) mukaansa kehyskertomuksia on tyypillisesti vähintään kaksi, joskin niitä 

voi olla myös useampi. Joissain tapauksissa vastaajat saavat itse valita mihin 

vastaavat, toisissa vastaajalle osoitetaan tietty kertomus. Kertomukset ovat 

muutoin samat, mutta eroavat toisistaan yhdessä tekijässä. Näin eri kertomuksiin 

tulleita vastauksia pystyy paitsi analysoimaan sellaisinaan, myös vertailemaan 

keskenään tekijän muuttumisen näkökulmasta (Eskola ym., 2017). Tässä 

tutkimuksessa toteutetussa aineistonkeruussa muuttuvana tekijänä oli kuvitellun 

henkilön opinnoista kerrytetty varmuus – ja epävarmuus – osaamisesta. 

Variaatiolla haluttiin tarkastella sitä, millaisia taitoja opiskelijat kokevat 
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koulutuksessa oppineensa ja mitä eivät. Kehyskertomukset olivat 

seuraavanlaiset: 

1. Käyt keskustelua opiskelukaverisi Tuikun kanssa. Hän kertoo, että on 

mielestään saanut ammatillisesta koulutuksesta hyvät valmiudet 

tulevaan ammattiinsa ja työelämään. Kerro, millaisissa asioissa Tuikku 

kertoo olevansa varma ja osaava? 

2. Käyt keskustelua opiskelukaverisi Viiman kanssa. Hän kertoo, ettei 

ammatillinen koulutus ole hänen mielestään valmistanut tarpeeksi 

tulevaan ammattiin ja työelämään. Kerro, millaisissa asioissa Viima 

kertoo olevansa vielä epävarma ja osaamaton? 

Jaoin kehyskertomukset vastaajille niin, että molempiin tuli suunnilleen saman 

verran vastauksia. Vastaajat eivät siis itse valinneet, kumpaan 

kehyskertomukseen eläytyvät. Kehyskertomusten lisäksi vastaajilta kysyttiin 

lomakkeessa ikää, sukupuolta, koulutusalaa sekä työhön tai työharjoitteluun 

liittyvää kokemusta. Taustakysymyksillä ennakoin saavani mahdollisesti lisää 

ulottuvuuksia analyysivaiheeseen. 

3.3 Aineistonkeruu 

Keräsin aineiston pirkanmaalaisen ammatillisen oppilaitoksen toisen ja 

kolmannen vuoden perustutkinto-opiskelijoilta koulupäivän aikana. Kaikki 

opiskelivat ensimmäistä tutkintoaan. Vastaajia oli yhteensä 42. Vastaajista 37 oli 

iältään 17-19-vuotiaita, vain viisi oli 20-vuotias tai sitä vanhempi. 

Sukupuolekseen 28 vastaajista ilmoitti naisen, 12 miehen ja 2 muun. Keräsin 

aineiston kolmella eri kerralla kolmelta eri koulutusalan opiskelijaryhmältä. 

Kyseisten alojen opiskelijat valittiin vastaajiksi sekä monipuolisuutta ajatellen että 

aikataulullisista syistä: vastaajat olivat sopivana ajankohtana paikan päällä 

koululla. Keräämällä vastaajia kolmelta eri opintoalalta pyrin saamaan 

mahdollisimman monipuolisesti vastauksia. Halusin vahvistaa vastaajaryhmän 

heterogeenisyyttä valitsemalla koulutusaloja niin, että eri sukupuolet olisivat 

mahdollisimman tasaisesti edustettuina. Tämä ei kuitenkaan lopulta aivan 

toteutunut, sillä yli puolet vastaajista ilmoitti sukupuolekseen nainen. 

Ammatillisessa koulutuksessa ensimmäistä tutkintoaan opiskelevat valikoituivat 

tutkittavaksi ryhmäksi, koska he opiskelevat suoraan ammattiin valmistavassa 
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koulutuksessa, kerryttäen työelämätaitoja ammattiin. Toisen ja kolmannen 

vuoden opiskelijoilla on jo hieman kokemusta työelämästä 

työssäoppimisjaksojen muodossa, ja sen avulla he ovat jo testanneet sen 

hetkisiä työelämätaitojaan ja ehkäpä ajatelleet asioita teeman ympärillä. 

Keräsin aineiston sähköisesti Microsoft Forms -alustaa hyödyntäen. Jotta 

vastaaminen olisi mahdollisimman helppoa ja selkeää, toteutin ohjeistuksen 

paikan päällä oppilaitoksessa, kasvokkain vastaajien kanssa. 

Eläytymismenetelmä saattaa olla monelle verrattain vieras menetelmä, joten 

ohjeistus paikan päällä tukee vastaamista (Eskola, 2017b). Eskola ym. (2017b) 

näkevät tutkimuksen tekijän roolin tärkeänä, kun aineistoa kerätään kasvotusten. 

Heidän mukaansa hyvä paikan päällä toteutettu ohjeistus voi auttaa motivoimaan 

osallistujia.  

3.4 Teoriaohjaava sisällönanalyysi 

Aineiston analyysin toteutin teoriaohjaavalla sisällönanalyysillä, eli siten, ettei 

aineiston analyysi pohjautunut kokonaan teoriaan, vaan teoriaa käytettiin 

analyysin apuna. Teoriaohjaavassa sisällönanalyysissä analysoitavat asiat 

nousevat siis aineistosta, ja niitä peilataan teoriaan analyysia tukevasti (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018). Härkösen ym. (2022) mukaan sisällönanalyysi onkin tyypillinen 

eläytymismenetelmäaineiston analysointimenetelmä. Sisällönanalyysi noudatti 

Jouni Tuomen ja Anneli Sarajärven (2018) esittelemää vaiheistusta: redusointi eli 

aineiston pilkkominen osiin ja pelkistäminen, klusterointi eli teemaryhmiksi 

jaottelu ja alakäsitteiden luominen sekä lopuksi abstrahointi eli teemojen 

käsitteellistäminen ja pääluokkien nimeäminen.   

Vastauksista lähes kaikkia pystyi sisältönsä puolesta hyödyntämään 

analyysissa; vastauksista neljä ei sisältänyt vastausta kysymykseen, eikä niitä 

näin ollen ole voitu aineiston analyysiin ottaa mukaan.  Näin ollen analyysiin 

mukaan otettuja vastauksia oli 38. Näistä vastauksista 18 liittyi Viima-

kehyskertomukseen ja 20 Tuikku-kehyskertomukseen. 

Analyysin redusointivaiheessa erotin teksteistä värikoodein sieltä nousevia 

teemoja ja pelkistin alkuperäiset lauseet tiiviiksi kuvauksiksi sen mukaan, 

millaisia asioita teksteissä kuvailtiin. Aivan aluksi erotin teksteistä paljonkin 

teemoja, mutta mitä pitemmälle analysointi eteni, päädyin yhdistelemään niitä 



 

23 

toisiinsa niiden samankaltaisuuden vuoksi. Heti muodostui suoraan 

työelämätaitoihin viittaavia pelkistyksiä, koska työelämätaidot nousivat 

aineistosta niin selvästi, mutta myöhemmin erotin myös toisenlaisen näkökulman: 

kuinka tai mistä osaaminen on hankittu, toivottu tai ajateltu hankittavan.  

Klusterointivaiheessa keräsin pelkistetyt ilmaukset luettelomaisiksi 

teemaryhmiksi ja nimesin ne. Näiden ryhmien nimet muodostivat siis alaluokkia. 

Klusteroinnin aikana tein edelleen ryhmien yhdistämistä. Esimerkiksi asiakkaiden 

kohtaamisen, jonka redusointivaiheessa erotin omaksi teemakseen, yhdistin 

asiakaspalvelutaitoihin, mikä oli perusteltua siten, että teksteissä mainitut 

kohtaamistilanteet olivat asiakaskohtaamisia. Toisena esimerkkinä toimii 

digitaidot, joista mainittiin ainoastaan sosiaalisen median käyttö, joten se sopi 

viestintäteeman alle. Jaottelin ryhmät sisäisesti sen mukaan, olivatko ne 

koulutuksen antamia vai koulutuksesta puuttuvia taitoja. Työelämätaitoihin 

liittyviä alaluokkia syntyi kymmenen. Työelämätaitojen lisäksi omina ryhminään 

pidin taitojen oppimiseen liittyvät näkökulmat, joista erottui kolme luokkaa: omin 

avuin tai itsestä lähtöisin oleva, tai koulutuksesta tai työelämästä saatava 

osaaminen. Alaluokista muodostin edelleen niitä yhdistelemällä pääluokkia. 

Pääluokat nimesin Tuomen ja Sarajärven (2018) ohjeistuksen mukaan, eli 

kuvaamaan alaluokista nousevia ilmiöitä. Klusterointivaiheessa, analyysia 

tukemaan, käytin myös kvantifiointia eli laskin, kuinka monta kertaa jokin tietty 

teema tai sana aineistossa esiintyi.  

Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan analyysin viimeinen vaihe 

abstrahointi tarkoittaa aineistosta nostettujen teemojen teoreettista 

käsitteellistämistä. Tällöin vastaajien tuottamista ilmaisuista ikään kuin 

jalostetaan teoreettisia käsitteitä (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Abstrahointivaiheessa taitojen oppimiseen ja saamiseen liittyville teemoille 

muodostui kolme pääluokkaa: oppiminen koulussa, oppiminen ja osaamisen 

kehittäminen työelämässä sekä itseohjautuva oppiminen. Yhdistäväksi luokaksi 

nimesin työelämätaitojen oppimisen ja kehittämisen. Luokittelu on tehty 

opiskelijan näkökulmasta. Analyysin vaiheita havainnollistaa taulukko 1.  
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TAULUKKO 1. Analyysia havainnollistava taulukointi, työelämätaitojen 
oppiminen ja kehittäminen. 
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TAULUKKO 2. Analyysia havainnollistava taulukointi, työelämätaidot. 
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4 TULOKSET 

4.1 Millaisia näkemyksiä opiskelijoilla on ammatillisen koulutuksen 
antamista työelämätaidoista? 

Vastauksissa tuotiin ilmi näkemyksiä saaduista ja saamatta jääneistä 

työelämätaidoista sekä päähenkilöiden vahvuuksista, huolista ja odotuksista. 

Tuikun vastauksissa käsiteltiin pääasiassa positiivisiksi koettuja ja koulutuksesta 

saatuja asioita, Viiman puolestaan asioita, jotka vaikuttivat päähenkilön elämään 

negatiivisesti. Kehyskertomuksen mukaista osaamista ja varmuutta sekä 

osaamattomuutta ja epävarmuutta tarkasteltiin sekä koulutuksen että työelämän 

konteksteissa, mutta mukaan oli otettu myös henkilön ominaisuuksiin tai aiempiin 

kokemuksiin liittyviä asioita. Suurimmassa osassa tarinoista oli mainintoja 

työelämätaidoista, käsitteellisellä tai konkreettisella tasolla. Kertomuksista kävi 

ilmi näkökulmia työelämätaitojen oppimiseen ja kehittämiseen. Näiden lisäksi 

ilmaistiin myös tulevaan työelämään tai koulutukseen liittyviä toteamuksia, joissa 

esimerkiksi esitettiin ikään kuin perusteita sille, miksi koulutus ei anna tiettyjä 

taitoja. Seuraavissa luvuissa esittelen tuloksia työelämätaitojen oppimisen ja 

kehittämisen näkökulmasta. Tulokset on havainnollistettu kuviossa 1. 

KUVIO 1. Työelämätaitojen oppiminen ja kehittäminen. 
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4.1.1 Työelämätaitoja koulutuksesta 

Kuusi tarinaa sisälsi epäilyä siitä, ettei koulutus tai siinä kerrytetty osaaminen 

vastaa oikeaa työelämää. Tämä näkyi teksteissä huolen ja epävarmuuden 

ilmaisuina. Muutamassa tarinassa näkyi epävarmuus siitä, saako koulutuksesta 

tarpeeksi eväitä oman työn säätelyyn. Esille nostettiin kiire ja aikataulutus. 

Tarinoissa pohdittiin myös koulutuksen ajantasaisuutta. Joistakin tarinoista nousi 

esiin näkemys siitä, ettei koulutus ole kehittynyt samaan tahtiin yhteiskunnan 

kanssa. Tarinoissa epävarmuustekijänä esiintyivät esimerkiksi se, ettei väestön, 

eli asiakkaiden, monikulttuurisuutta tai trendi-ilmiöitä ole huomioitu 

koulutuksessa. Toisaalta yksi näkemys kuitenkin oli, ettei koulutuksen voikaan 

olettaa muuttuvan yhtä nopeaan tahtiin trendien kanssa. 

Viima kertoo, että on epävarma, ettei hän oikeasti osaa mitään oikeita asioita 
työssä. (Viima 18) 

Häntä harmittaa myös että koulussa on opetettu vain länsimaalaisen suoran 
hiuksen käsittelyä, ja kiharahiuksiset asiakkaat ovat epävarmuus, koska 
kiharan hiuksen leikkaaminen on täysin erilaista, ja se täytyy itse opetella. 
Myös aasialaisen paksun ja tumman hiuksen vaalennus ja värjäys on hieman 
tuntematon aihe Viimalle, koska hän kokee ettei osaa ottaa välttämättä 
olennaisia asioita huomioon ja samat tekniikat ja aineet eivät välttämättä sovi 
samalla tavalla hiukselle. Myös afrohius lukeutuu tähän mukaan. Hänen 
mielestä on järjetöntä, että perus koulutukseen kuuluu vain tietyn hiustyypin 
käsittely, kun asiakkaita on kuitenkin paljon erilaisia etnisyydeltään. (Viima 
4) 

Tarinoissa todettiin yksimielisesti, että koulutukseen sisältyy riittävästi teoriaa 

perustiedoista. Osassa tarinoista olisi kuitenkin kaivattu lisää käytännön 

harjoittelua, ja toisaalta myös teoriaa joistakin tietyistä asioista perustiedon ja -

taidon ulkopuolella. Tarinat, joissa kerrottiin päähenkilön vahvuuksista, sisälsivät 

useimmiten myös kuvailua riittävästä käytännön harjoittelusta. Oman alan 

substanssiosaaminen nousi aineistossa merkittäväksi osa-alueeksi: 15 Tuikun ja 

10 Viiman tarinassa mainittiin substanssiosaamiseen liittyviä asioita. Alan 

perusteisiin tai perustehtäviin viitattiin kokoavasti 12 kertaa, loput 

substanssiosaamiseen liittyvät maininnat olivat konkreettisia omaan alaan liittyviä 

asioita. Substanssiosaamiseen liittyvät asiat olivat useimmiten käytännön 

tekemiseen liittyviä asioita, mutta myös tietoutta, kuten lakiin liittyvää sekä 

ammattieettistä osaamista. Eniten mainintoja konkreettisten alaan liittyvien 

asioiden, kuten hiustenleikkuun tai toimintakyvyn tukemisen lisäksi sai 
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asiakaspalvelu ja asiakkaan kohtaaminen. Näistä suoria mainintoja 

asiakaspalvelusta kerrottiin yhteensä 13 tarinassa, joista suurimmassa osassa 

asiakaspalvelu oli liitetty päähenkilön vahvuuksiin tai epävarmuuksiin sekä 

koulussa opetettuihin asioihin. Useassa tarinassa nousi esille huoli hankalista 

asiakaspalvelutilanteista. Yhdessä tarinassa nostettiin esille huonot kokemukset 

ihmisiin liittyen ja näiden kokemusten tuoma negatiivinen vaikutus pystyvyyteen 

työssä. Asiakaspalvelu ja asiakkaan kohtaaminen esiintyivät kaikkien kolmen 

alan opiskelijoiden vastauksissa. 

Vaalennuksia ei ole tehty kauheasti ja vaikka teoria on käyty kaikki tekniikat 
tuntuu jäävän taka-alalle. (Tuikku 5) 

Hankalat asiakastilanteet esimerkiksi jos asiakas suuttuu jostakin ja ei oikein 
tiedä miten lepytellä häntä tai lähteä korjaamaan tilannetta. (Viima 15) 

Substanssiosaamisen lisäksi toinen paljon kuvailtu teema oli yleisesti työelämään 

liittyvät asiat. Tuikun tarinoista neljä sisälsi mainintoja yleisistä työelämätaidoista, 

Viiman tarinoissa mainintoja oli tuplasti enemmän. Näistä mainittiin esimerkiksi 

laitteiden turvallinen käyttö, työprosessin hallinta ja työelämän käytännöt ja 

pelisäännöt. Tarinoista nousi esiin se, että koulutuksen nähtiin opettaneen 

työmahdollisuuksista ja -tehtävistä alalla ja antaneen tietoa siitä, mistä etsiä 

työpaikkaa. Epävarmuustekijänä nähtiin puolestaan erityisesti 

työelämäkäytännöt, eli mitä saa ja mitä ei saa tehdä, ja mitä vaatimuksia 

esihenkilöllä voi olla. Esimerkkinä tästä toimii kertomus, jossa pohdittiin 

esihenkilön suhtautumista puhelimen käyttöön työajalla.  

Tuikku osaa oikean työjärjestyksen ja pitää mielessään tuotteiden ja 
laitteiden oikeat ja turvalliset käyttötavat. tuikku osaa huolehtia oman 
työpaikan siisteydestä tuikku on varma siitä miten löytää itselleen hyvän 
työpaikan. (Tuikku 6) 

 Vanhemman ikäluokan työnantaja voi vaatia ettei puhelinta näy töissä, ettei 
asiakkaiden edessä juoda tai syödä, tai hänellä voi olla vaatimuksia 
asiakaspalvelutaidoista joita ei nuoremman polven työntekijöillä ole. (Viima 
1) 

Neljässä tarinassa oli mainittu opettaja. Näistä kolmessa opettajan kuvailtiin 

auttavan ja opettavan kaiken tarpeellisen. Yhdessä tarinassa, jossa opetusta 

arvosteltiin suppeaksi, kuvailtiin opettajienkin kokevan tyytymättömyyttä 

koulutukseen sekä valmistuvien opiskelijoiden osaamisen tasoon. Osassa 
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tarinoista mainittiin opettavana tahona opettajan sijaan koulu tai koulutus. 

Koulutus mainittiin tasaisesti sekä Tuikun että Viiman tarinoissa – siis 

työelämätaitoja antavana ja antamattomana. Koulutus tuotiin myös esille 

turvallisena paikkana työelämään verraten. Tätä ilmensivät maininnat siitä, että 

koulussa saa apua, mutta työssä ei. Työelämän ohjaajilta, joiden tulkitsin 

tarkoittavan työssäopin ohjaajia, lähinnä toivottiin tukea. Muutamassa tarinassa 

päähenkilö pohti, kuinka itsenäinen työskentely työelämässä sujuu, kun apua ei 

saa samalla tapaa kuin koulussa.  

Koulussa onneksi on opettaja auttamassa, mutta liiketyössä ei voi apua 
pyytää samalla tavalla, joten sen takia olisi kiva, jos asiat oppisi kunnolla 
ennen työelämään siirtymistä. (Tuikku 5)  

4.1.2 Työelämätaitoja työelämästä 

Aineistossa oli useita mainintoja liittyen oppimiseen tekemällä ja erityisesti 

työelämässä. Tarinoissa oli toteamuksia siitä, ettei koulussa opi tai voikaan oppia 

kaikkea ja että osaaminen syntyy pitkäjänteisen harjoittelun tuloksena. Yksi 

näkökulma olikin, että koulutuksessa opitaan työskentelemään yhdenlaisella 

tavalla, ja myöhemmin työssä opitaan varioimaan perustaitoja. Esiin nousi myös 

lisäkouluttautuminen tulevaisuudessa erityisosaamisen kartuttamiseksi. Aiemmin 

opitun soveltaminen uuteen mainittiin ikään kuin itsestäänselvyytenä. Eräässä 

tarinassa kuvailtiin, että erilaisiin muutoksiin omalla alalla opitaan sopeutumaan. 

Soveltamista ja sopeutumista ei vastauksissa kuvailtu haittana, vaan neutraalisti 

tai jopa positiivisesti.  

Mutta koulu onneksi tarjoaa Viimalle paljon mahdollisuuksia ja tietoa alalle 
pääsemisestä, ja Viima myös itse oppii sopeutumaan eri tilanteisiin omalla 
alallaan. (Viima 8) 

Koulussa Viimalle on opetettu yhdenlainen tapa tehdä asioita ja koulun 
jälkeen pitää käydä koulutuksissa. Viima lohduttaa itseään sillä, että ei 
kukaan muukaan luokkakavereistaan tiedä omaa tietoa enempää ja, että 
tekemällä oppii. (Viima 6) 

Useaa kertomusta väritti epävarmuus työelämässä pärjäämisestä. Tällaisissa 

tarinoissa ei tarkoitettu tiettyä ammattia, vaan yleisesti työelämää. Epävarmuudet 

eivät niinkään liittyneet suoranaisesti koulutukseen vaan pikemminkin 

epätietouteen työelämässä olosta ja työyhteisössä toimimisesta. Työyhteisön 
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sosiaalisista suhteista oli useita mainintoja, joista osa koski suhdetta 

esihenkilöön. Esihenkilöön liitettiin usein jännitystä esimerkiksi odotusten 

suhteen. Toisaalta työyhteisöön ja sosiaalisiin suhteisiin liitettiin positiivisia, 

itsestä lähteviä asioita, kuten työkavereiden auttaminen ja hyvät sosiaaliset 

taidot.  

Pelkää miten hänet otetaan työyhteisössä vastaan ja miten häneen 
suhtaudutaan. (Viima 20) 

Kertomuksissa oli kuvattu muutamia tilanteita ja taitoja, jotka tulkitsin 

ongelmanratkaisuun liittyviksi. Terminä ongelmanratkaisua ei kuitenkaan ollut 

mainittu. Kaikki tilanteet liittyivät jollain tapaa vuorovaikutukseen – joko 

työnantajan tai työyhteisön kanssa tai asiakaspalvelutilanteissa. 

Ongelmanratkaisuksi tulkittavaa kuvailua esiintyi vain Viiman tarinoissa. 

Kuvauksiin liittyi usein epävarmuutta tai osaamattomuutta kuvaavia ilmaisuja, 

kuten ”ei tiedä miten toimia”. Tilanteisiin ratkaisuksi olisi siis kaivattu 

ongelmanratkaisutaitoa, mutta sitä ei kuvailtu olevan.   

Työhyvinvoinnillisia asioita, kuten ergonomia, työssä koettu paine tai 

kuormittavuus, mainittiin viidessä tarinassa. Tällaisia mainintoja esiintyi 

molemmissa tarinoissa, tosin painottuen Viimasta kertoviin kertomuksiin. 

Huomionarvoista on, että kaikki tarinat olivat saman alan opiskelijoiden 

kirjoittamia. Mielenterveyden kestokykyä työelämässä pohdittiin yhdessä 

tarinassa, ja parissa tarinassa esitettiin huoli siitä, jos työstä ei pidäkään. 

Koulutusta ei kuitenkaan näissä kertomuksissa mainittu millään tavalla, vaan 

kaikki keskittyivät työelämään. 

Viima kertoo, että on epävarma, ettei hän oikeasti osaa mitään oikeita asioita 
työssä. Tai jos hän ei pidä työstään ja hän ylikuormittuu sen vuoksi. (Viima 
18) 

4.1.3 Näkemykset itseohjautuvuuden roolista työelämätaitojen 
kehittymisessä 

Koulutuksesta ja työelämästä saatavien työelämätaitojen lisäksi aineistosta nousi 

itseohjautuvaan oppimiseen liittyviä asioita. Kertomuksissa todettiin opettajan ja 

koulutuksen mahdollistava rooli oppimisen tukemisessa ja avun saamisessa, 

mutta useampi kuin joka kuudes tarina sisälsi silti näkemyksen siitä, että osa 
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asioista täytyy opetella itse. Tällaisiksi asioiksi mainittiin perusteita syvempi tai 

spesifimpi osaaminen sekä harjoittelu siinä tapauksessa, että koulussa asiaa on 

käyty vain teoriatasolla tai harjoiteltu käytännössä liian vähän. Itse opettelemisen 

taustalla olevia motivaatiotekijöitä olivat joko oma mielenkiinto tiettyjä osa-alueita 

kohtaan, huoli siitä, ettei koulussa saatu harjoitus riitä, tai uskomus siitä, että itse 

pystyy vaikuttamaan omaan osaamiseensa. Huomionarvoista on, että samassa 

tarinassa saattoi olla maininta opettajan avusta ja hyvästä opetuksesta, sekä 

siitä, että jotkin asiat pitää kuitenkin opetella itse. 

Vaikka sitä ei ole edes kauhean yksityiskohtaisesti tai laajasti opetettu, se on 
asia mikä tuikkua kiinnostaa ja sitä on ollut kiva ja aika helppo opetella 
itsenäisesti. (Tuikku 5) 

Koulussa opettajat opettaa mutta koulussa tarvii myös itse opiskelua paljon 
että opiskelut etenee ja ammatillinen koulutus valmistaa paremmin. (Viima 
14) 

Muutama maininta koski päähenkilön ominaisuuksia, joiden selvästi koettiin 

heikentävän työssä tai koulutuksessa suoriutumista. Tällaisiin kuvauksiin oli 

liitetty jokaisen tapauksen kohdalla ikään kuin kannustusta tai kuvausta siitä, 

kuinka päähenkilö aikoo jollain tapaa parantaa tai toimia suoriutumistaan 

edistävällä tavalla ominaisuudestaan huolimatta. Vastaajilla vaikutti olevan tieto 

siitä, kuinka ”tehdä oikein”, työn tai koulutuksen vaatimalla tavalla. 

4.1.4 Erot ja yhtäläisyydet kertomuksissa 

Analyysiin otettuja Viima- ja Tuikku-kertomuksia oli lähes sama määrä, mikä 

helpotti erojen ja yhtäläisyyksien tarkastelua. Aineiston tarinoista oli löydettävissä 

paljon samankaltaisuuksia, mutta myös paljon vaihtelua. Useat tarinat sisälsivät 

jopa tismalleen samoja asioita. Erityisesti substanssiosaamiseen liittyvät asiat 

olivat sisällöllisesti melko samanlaisia, mutta määrällisesti niitä oli enemmän 

Tuikun tarinoissa. Tuikusta kertovat tarinat olivat sisällöllisesti yhteneväisempiä 

käsitellen pitkälti substanssiosaamista, kun taas Viimasta kertovissa tarinoissa 

oli enemmän sisällöllistä hajontaa. Viiman ja Tuikun tarinoita yhdistävä tekijä oli 

myös se, että molemmissa tuotiin ilmi sekä positiivis- että negatiivissävytteisiä 

asioita. Negatiiviseksi tulkittavia asioita ilmaistiin epävarmuudella, huolella, liian 

vähäisellä osaamisella tai puutteilla opetuksessa. Positiivisia asioita sen sijaan 
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kuvailtiin varmuudella, osaamisella, itseensä uskomisella, tiedolla, valmiudella 

sekä positiivisella asenteella. Viiman ja Tuikun tarinoissa mainitut teemat eivät 

merkittävästi eronneet toisistaan, sillä lähes kaikkia teemoja esiintyi jollain tapaa 

ilmaistuna molemmissa. Poikkeuksena tähän oli viestintä, johon liittyviä asioita 

kuvailtiin vain Tuikun tarinoissa. Yksittäisissä tarinoissa esiintyviä aiheita olivat 

ammattisanaston hallinta, ammattietiikka, sosiaalisen median käyttäminen 

työssä sekä yrittäjänä toimiminen. Mainittujen taitojen kattavuus oli laaja, mitä 

edesauttoi yksittäisten konkreettisten asioiden nimeäminen. 

Tuikku osaa hyödyntää sosiaalista mediaa mainostaakseen hänen palveluita 
ja hän osaa kirjoittaa oikeanlaisia ilmoitus tekstejä. (Tuikku 6) 

Tuikku varmaan osaa toimia paineen alla, tehdä itsenäisesti päätöksiä, tukea 
ihmisten fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista toimintakykyä, tietää ammatin 
eettiset periaatteet sekä perustiedot ovat hallussa työelämään astuessa. 
(Tuikku 14) 

Vaikka vastaajissa oli eri ikäisiä opiskelijoita, ei se näkynyt kertomuksissa 

mitenkään, vaan sisältö oli samantyyppistä iästä riippumatta. Eri sukupuolten 

edustajien vastauksissa ei ollut havaittavissa eroja. Myöskään sillä, oliko 

vastaajalla aiempaa kokemusta työelämästä kesätöiden tai työkokeilun 

muodossa, ei vaikuttanut olevan merkitystä. Eroja näkyi ainoastaan eri 

koulutusalojen välillä, mikä tietenkin on luonnollista niiden erilaisten sisältöjen 

takia.  

4.2 Millaisia työelämätaitoja aineistosta nousee? 

Vastauksissa mainittiin määrällisesti enemmän koulutuksessa opittavia 

työelämätaitoja kuin niitä, joita koulutuksessa ei opi. Vaikka Viima-tarinoita oli 

enemmän, oli Tuikku-tarinoissa lueteltu enemmän konkreettisia taitoja. 

Työelämätaitoja oli nimetty sekä käsitteellisesti että konkreettisesti. Osaan 

tarinoista oli eritelty omaan koulutusalaan liittyviä konkreettisia taitoja niin 

tarkasti, että koulutusala saattaa hyvinkin olla arvattavissa tekstin perusteella. 

Lopuissa tarinoista kuvattiin koulutuksen antamia tai siitä puuttuvia 

työelämätaitoja yleisemmällä tasolla. 

 Aineiston analyysin klusterointivaiheessa työelämätaidoista muodostui 

teemaryhmiä. Ryhmiksi muodostuivat alan tekninen ja teoreettinen osaaminen, 
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asiakaspalvelutaidot, alan työpaikkojen tuntemus, ammattieettinen osaaminen ja 

lakitietous. Yleiset taidot pitivät sisällään mm. turvallisuusosaamisen ja alan 

työpaikkojen tuntemisen. Päädyin kuitenkin yhdistelemään ryhmiä ja 

abstrahointivaiheessa käsitteellisiksi pääluokiksi muodostuivat siten 

substanssiosaaminen, viestintä, työyhteisöosaaminen, oppimistaidot sekä yleiset 

työelämätaidot. Jaoin työelämätaidot kahteen kategoriaan: 

substanssiosaamiseen ja yleisiin työelämätaitoihin. Tein jaon pohjaten tutkielman 

teoriaosuudessa esiteltyihin malleihin. Työelämätaitojen jaottelun kuvasin 

kuvioon 2. 

Substanssiosaamiseen liittyen tarinoissa nousi esille sekä alan tekninen ja 

teoreettinen perusosaaminen että spesifimpi tietotaito, työprosessien hallinta, 

alan lakitietous, alan työpaikkojen tuntemus sekä asiakaspalveluun liittyvät asiat, 

kuten myynti ja asiakkaan kohtaaminen. Substanssiosaamiseen liittyvä termistö 

oli sanoitettu selkeästi ja osittain samoin termein, joita myös tutkielmani 

teoriaosassa esitetyissä malleissa on käytetty.  

Siinä missä substanssiosaamista oli kuvattu selkein ja yhtenevin termein, 

yleisiä työelämätaitoja oli kuvailtu hyvinkin varioivasti ja vapaasti omin sanoin. 

Kertomuksista erottui kuitenkin selkeitä yleisiin työelämätaitoihin luettavia 

teemoja. Näitä teemoja ovat viestintätaidot, työyhteisötaidot, oppimistaidot, 

yrittäjyystaidot sekä turvallisuusosaaminen. Turvallisuusosaamiseen sisällytin 

työvälineiden turvallisen käytön lisäksi työhyvinvoinnilliset, ergonomiaan ja 

psyykeen liittyvät asiat. Pohjasin tämän työturvallisuuskeskuksen (2022) 

jaotteluun, jonka mukaan psykososiaalinen ja fyysinen kuormittuminen ovat 

työturvallisuutta vaarantavia tekijöitä ja niiden huomioiminen on tärkeä osa 

työturvallisuutta.  
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KUVIO 2. Aineistossa mainitut työelämätaidot 
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5 POHDINTA  

Edellisessä tulosluvussa avasin analyysini tuloksia. Tässä luvussa tarkastelen 

keskeisimpiä tuloksia tarkemmin ja pohdin niille mahdollisia syitä ja selityksiä. 

Pohdin myös vastauksia tutkimuskysymyksiini, eli siihen, millaisia näkemyksiä 

opiskelijoilla on ammatillisen koulutuksen tuottamista työelämätaidoista sekä 

siihen, mitä työelämätaitoja aineistosta nousee. Lopuksi käsittelen myös 

tutkielman luotettavuutta, yleistettävyyttä ja eettisyyttä. 

5.1 Koulutus, työ ja itseohjautuvuus työelämätaitojen kehityksen 
mahdollistajina 

Tulosten perusteella opiskelijoilla on sekä positiivisia että negatiivisia näkemyksiä 

ammatillisen koulutuksen antamista työelämätaidoista; toisin sanoen on taitoja, 

jotka opiskelijat kokevat koulutuksesta saavansa, mutta myös taitoja, jotka jäävät 

koulutuksesta saamatta. Vastausten kuvailuista ja sävystä voi päätellä, että 

koulutuksesta kuitenkin haluttaisiin niitä taitoja, joita sieltä ei koeta saatavan. 

Vastauksista ei ilmennyt, että koulutus antaisi opiskelijoiden mielestä turhia, 

tulevaan ammattiin tai työelämään kuulumattomia taitoja, vaan saadut taidot 

esitettiin hyödyllisinä. Toisaalta kertomusten perusteella voi päätellä, että suuri 

osa opiskelijoista ei ajattele työelämätaitojen kertyvän pelkästään koulutuksessa, 

vaan myös itse työssä ja vapaa-ajalla. Opiskelijoiden näkemys vastaa Airilan ym. 

(2018) havaintoa. Kaikki nimetyt työelämätaidot ja osaamisalueet liitettiin 

kuitenkin koulutukseen. Esimerkiksi työelämän mainittiin opettavan ja kehittävän 

taitoja edelleen, ja työelämään tai itseopetteluun liittyen kuvattiin osaamista, 

mutta yhtään tiettyä taitoa ei näissä kohdissa nimetty.  

Tulkitsen tuloksia niin, että opiskelijat vaikuttavat antavan paljon painoarvoa 

työelämässä oppimiselle ja tekemällä oppimiselle – siis itse työlle ja käytännön 

harjoittelulle, esimerkiksi työssäoppimisjaksolla. Tuloksista on havaittavissa, että 

siinä missä osa opiskelijoista kokee työelämän merkittäväksi tekijäksi ammatin 
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oppimisen ja työelämätaitojen kehittämisen kannalta, osa opiskelijoista vaikuttaa 

ajattelevan, että työelämään astuessa tulisi osata enemmän, kuin koulutuksessa 

oppii. Työelämän kontekstissa ei myöskään ollut mainintoja avusta tai tuesta, 

toisin kuin koulutuksen kohdalla. Tuloksia saattaa osaltaan selittää se, että ilman 

kunnollista kokemusta työelämä voi näyttäytyä tuntemattomana ja siten jopa 

pelottavana, eikä omaan pärjäämiseen uskalleta luottaa. Oppilaitos ja aiempi 

koulupolku puolestaan ovat tutumpia ja siten turvallisempia ja epäonnistumisen 

sallivia. Vastaajilta toisaalta löytyi kokemuspintaa työelämästä, sillä kaikista 

vastaajista lähes 80% oli kokemusta työssäoppimisjaksojen lisäksi myös 

kesätyöstä tai opintojen ohella työskentelystä, vaikkakin kyseessä voi olla myös 

muun kuin oman alan työkokemus.  

 Monissa vastauksissa nousi esiin itsetuntemus ja tieto siitä, missä on hyvä 

ja missä taidoissa tulisi vielä kehittyä. Osassa vastauksista oli peilattu 

päähenkilön ominaisuuksia hänen taitoihinsa. Nämä kuvaukset yhdistin 

ammatillisen identiteetin rakentumiseen. Eteläpellon ja Vähäsantasen (2010) 

mukaan ammatti-identiteetti tarkoittaa ihmisen kokemusta siitä, millaiseksi hän 

näkee itsensä työssään tai ammatissaan ja millaiseksi hän haluaa siinä tulla. 

Koska eläytymismenetelmä sallii mielikuvituksen käytön, saattaa kertomuksissa 

olla heijastusta vastaajan näkemykseen itsestään nyt ja tulevaisuudessa. 

Kertomuksissa kuvailtu epävarmuus johtui useimmiten siitä, ettei henkilö ollut 

saanut koulutuksen puitteissa riittävästi harjoitusta jossakin asiassa. Tulkitsenkin, 

että mikäli jossain taidossa ei ole saatu riittävästi harjoitusta koulutuksessa, 

koetaan se epävarmuustekijänä osaamisessa työelämässä. Ehkäpä siksi oma 

vastuu työelämätaitojen oppimisessa tuntui olevan monelle tärkeää, jopa 

välttämätöntä. Itseohjautuvalla oppimisella vaikutettiin kertomuksissa 

paikkaavan koulutuksessa olevaa aukkoa joidenkin työelämätaitojen 

oppimisessa tai niiden vahvistamisessa. Toisaalta monissa vastauksissa taitojen 

opettelu itse vaikutti luonnolliselta, kiinnostuksen pohjalta nousevalta, ja tällöin 

taustalla oli usein halu oppia jotain erityisempää. 

Airilan ym. (2018) mukaan ammattikoulusta valmistuneet kokevat itse, että 

tärkein koulutuksesta saatava taito on käytännön ammattitaito. Tämä pätee myös 

tämän tutkielman tuloksiin, sillä omaan alaan liittyviä asioita toi esiin yli puolet 

vastaajista. Sekä Tuikun että Viiman kertomuksissa oli nimetty 

substanssiosaamiseen liittyviä asioita tarkasti, mikä viittaisi siihen, että 
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substanssiosaamisen sisältämät taidot ovat hyvin tiedossa, vaikka itse taitoa ei 

välttämättä vielä olisikaan. Substanssiosaaminen sisälsi vastausten mukaan 

sekä tiedollisia, kuten teoriaan ja lakiosaamiseen liittyviä asioita, että taidollisia, 

teknistä osaamista vaativia asioita. Esiin nostettiin yksittäisten taitojen lisäksi 

myös työprosessien kokonaisuuksien hallinta, jonka Aarnikoivukin (2010) on 

määritellyt tärkeäksi osaksi ammattitaitoa. Kertomuksissa vaikutti olevan 

substanssiosaamiselle eriteltynä kaksi tasoa: perusteet ja syvempi osaaminen tai 

erikoistuminen. Näistä erityisesti jälkimmäinen koettiin puuttuvaksi koulutuksesta, 

kun taas perusteet mainittiin useimmiten koulutuksesta saataviksi. Aarnion ja 

Pulkkisen (2015) mukaan ammatillisen koulutuksen sisältö on rakennettu 

työelämän osaamistarpeita vastaavaksi, ja yleisosaaminen on koettu yleisesti 

erityisosaamista olennaisemmaksi. Heidän mukaansa tällä ennakoidaan 

työelämäosaamisen muuttumista yhä laaja-alaisemmaksi ja nopeasti 

muokkaantuvaksi. Siksi erikoisosaamista tärkeämpää on, että opiskelija omaa 

alan perusteet ja lisäksi kykyä ottaa haltuun uusia taitoja ja vastata työelämän 

muuttuviin vaatimuksiin (Aarnio & Pulkkinen, 2015). Pyrkimyksenä on siis 

ennakoida tulevaisuuden taitotarpeita, jotka ovat hyvinkin laaja-alaisia, 

osaamisalueita yhdistäviä taitoja. Tämän tutkielman aineiston tuottaneet 

opiskelijat tunnistivat ammatillisesta koulutuksesta saataviksi taidoiksi juuri 

sellaisia, kuin Nilivaara ja Vainikainen (2022a) ovat tulevaisuuden taidoiksi 

määritelleet. Nilivaaran ja Vainikaisen mainitsemista taidoista esimerkiksi 

elinikäinen oppiminen, yhteistyötaidot sekä tieto- ja viestintätaidot nostettiin esille 

myös opiskelijoiden kertomuksissa. 

5.1.1 Jatkuvan oppimisen merkitys 

Airilan ym. (2018) tutkimuksessa ilmeni, että yli 70% nuorista uskoo työelämässä 

pärjäämisen edellyttävän jatkuvaa kouluttautumista. Samoja viitteitä oli 

havaittavissa myös tämän tutkielman tuloksissa, joissa jatkuva oppiminen ja 

työelämän ohella tapahtuva lisäkouluttautuminen nousi hieman yllättäen 

vahvaksi teemaksi. Kertomuksissa kuvailtiin jatkuvaa oppimista ja 

kouluttautumista välttämättömänä, jopa itsestään selvänä, oman ammatillisen 

pystyvyyden takaamiseksi. Tämä ei toisaalta ole yllättävää, sillä vastaajat olivat 

pääasiassa z-sukupolven edustajia. 2000-luvulla syntyneinä he ovat Pihlaksen 
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(2020) mukaan tottuneet jatkuvaan yhteiskunnalliseen dynaamisuuteen, mitä 

varmasti koronavuodetkin ovat entisestään vahvistaneet. Jatkuvan oppimisen 

merkitystä oli teksteissä perusteltu esimerkiksi työn jatkuvan muutoksen 

kannalta, mikä on niin ikään linjassa mm. Kauppisen ym. (2012) ja Helakorven 

(2009) näkemykseen siitä, että työn sisältöjen muuttuessa myös osaamistarpeet 

muuttuvat. Siinä missä osassa kertomuksista koettiin, että ammatti tulisi osata 

hyvin ennen työelämän aloittamista, oli toisissa havaittavissa sopeutuvuutta, joka 

oli esitetty ennen kaikkea asenteena.  Sopeutuva asenne liitettiin 

luottavaisuuteen omasta pärjäämisestä ja siitä, että vaikka osaaminen ei vielä 

olisi varmaa, kaiken kyllä oppii viimeistään työelämässä.  

Jatkuvaa oppimista määriteltiin sekä virallisempana kouluttautumisena että 

teorian tai aiemman osaamisen soveltamisella itse. Opiskelijoiden näkemys 

jatkuvasta oppimisesta vaikuttaa siis vastaavan täysin Kallosen ja Kuhmosen 

(2021) tekemää määritelmää, jonka mukaan jatkuva oppiminen on sekä 

kouluttautumalla että tekemällä oppimista. Työelämäorientoitunut tekemällä 

oppiminen onkin ammatillisen koulutuksen vahva ominaispiirre, mikä näkyy 

vastauksissa. Useat vastaukset liittyivät tekemällä oppimiseen, jota pidettiin jopa 

tärkeimpänä asiana työelämätaitojen ja ammatin oppimiseksi. Tekemällä 

oppimisen tärkeyteen voitaneen yhdistää myös monessa vastauksessa esille 

tullut huoli siitä, ettei koulutus välttämättä vastaa oikeaa työelämää. Työelämässä 

tapahtuva oppiminen sai osakseen selvää arvostusta ja monessa vastauksissa 

todettiinkin, että vaikka vielä ei kaikkea osaisi, niin töitä tekemällä kyllä oppii. 

Useassa vastauksessa tuotiin myös ilmi varmuus työpaikan etsimisestä ja sen 

löytämisestä. Kertomusten perusteella opiskelijoiden näkemys tulevaisuudesta 

vaikutti olevan luottavainen, vaikka nykyisyydessä olisikin epävarmuutta. Tämä 

havainto tukee Talous ja nuoret TATin (2022) raportin tuloksia nuorten uskosta 

omaan tulevaisuuteensa. 

Ruohotien (2002) esittelemässä Eversin, Rushin ja Berdrowin mallissa 

kuvattiin oppimaan oppimisen olevan osa yleisiä työelämätaitoja. Itse ajattelen 

oppimaan oppimisen Nilivaaran ja Vainikaisen (2022b) määritelmän perusteella 

tässä kontekstissa ennemminkin työelämätaitoja kehittäväksi ja niiden oppimista 

tukevaksi taidoksi. Oppimaan oppiminen liittyy kiinteästi työelämätaitoihin ja 

niiden oppimiseen koulutuksessa, ja aiheesta löytyikin useita mainintoja 

opiskelijoiden kertomuksista. Kun vertasin keräämäni aineiston vastauksia 
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Nilivaaran ja Vainikaisen (2022) esittelemään oppimaan oppimisen taidon 

määritelmään suomalaisessa viitekehyksessä, havaitsin niissä yhtäläisyyksiä. 

Kertomuksissa mainittiin useita oppimaan oppimisen osa-alueita: asenteita, 

motivaatiotekijöitä, sosiaalisia taitoja sekä käsityksiä itsestä ja koulutuksen 

merkityksestä. Voisiko siis olettaa, että opiskelijoilla on ymmärrys oppimaan 

oppimisesta, ainakin käytännön tasolla? Mainitut taidot ilmenivät sekä oppimaan 

oppimisen taitoa tukevina että sitä heikentävinä, eli esimerkiksi motivaationa 

työssä pärjäämiseen ja epäluottamuksena omaan osaamiseen. Voisi ajatella, 

että opiskelijat ovat saaneet tähän taitoon liittyen hyvät eväät koko koulupolkunsa 

ajan; esimerkiksi vuoden 2014 perusopetuksen opetussuunnitelmassa oppimaan 

oppimisen taitojen vahvistaminen on nostettu esiin laajasti jokaista luokka-astetta 

ja eri oppiaineita koskien (Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet, 2014). 

5.1.2 Aineistosta nousseet työelämätaidot 

Aineiston kertomuksissa nimettiin ja kuvailtiin työelämätaitoja laajasti. 

Huomionarvoista oli se, että opiskelijoiden vastaukset ja aineiston analyysin 

tulokset mukailivat tutkielman teoriaosassa esitettyjä työelämätaitojen malleja. 

Erityisesti yhtäläisyyksiä tuloksilla tulkitsin olevan Aarnikoivun (2010) mallin 

kanssa. Aineistosta erottuivat selkeästi omiksi ryhmikseen substanssiosaaminen 

ja yleiset työelämätaidot, mutta lisäksi kertomuksissa mainittiin paljon työuraan ja 

työelämään liittyviä taitoja, jotka eivät välttämättä liity niinkään itse työntekoon, 

mutta työelämään kylläkin. Aarnikoivu (2010) on mallissaan nostanut esille 

nimenomaan myös näitä muita asioita, kun muut teoriaosuudessa esittelemäni 

mallit keskittyvät yleisiin työelämätaitoihin. 

Aarnikoivu (2010) on nostanut esille ennusteen, jonka mukaan nykypäivän 

ihmisellä olisi työuransa aikana useampia ammatteja. Tämän tutkielman 

tuloksissa ammatin vaihtamista ei suoraan mainittu, mutta parissa 

kertomuksessa tuotiin ilmi pelko siitä, jos tuleva työ ei sittenkään sovi itselle. 

Näissä vastauksissa peilattiin päähenkilön omaan jaksamiseen, resilienssiin ja 

osaamiseen. Aarnikoivun (2010) mallissa juurikin itsetuntemuksella on 

merkittävä rooli uranhallintataitojen hallinnassa. Se, mitä ihminen ajattelee 

omista vahvuuksistaan ja taidoistaan, millaisia arvoja hän omaa ja millainen tieto 

hänellä on mahdollisuuksistaan uralla, vaikuttavat päätöksentekoon työuran 
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edetessä. Aarnikoivu (2010) kuvaakin uranhallintataitoja päätöksentekosarjaksi, 

jossa ihminen perustelee itselleen päätöksiä itsetuntemuksensa mukaisesti ja 

toimii päätösten perusteella. Tämä on tunnistettavissa myös opiskelijoiden 

kertomuksista, joissa mainitaan omaan mielenkiinnon ja vahvuuksien ohjaavan 

toimintaa. Esimerkiksi nostan eräässä kertomuksessa mainitun hiusten 

viimeistelyn taidon. Vaikka sitä ei kertomuksen mukaan ole koulussa opeteltu 

tarpeeksi, kokee päähenkilö olevansa siinä vahva, koska on opetellut tekniikoita 

itse oman mielenkiinnon motivoimana. Tämä vahvuus todennäköisesti kantaa 

myös työelämään ja ohjaa tietynlaiseen työhön hakeutumisessa tai työprofiilin 

luomisessa. Myös tieto omista uramahdollisuuksista oli selkeä teema, joka 

kertomuksista nousi esiin. Tähän liittyi lähes jokaisessa tapauksessa 

koulutuksesta saatu tieto alan työpaikoista. 

Vaikka Aarnikoivun (2010) mallissa olikin paljon samaa tutkielmani tulosten 

kanssa, rajasin työelämätaitojen jaottelun peilaten tuloksia kaikista teorialuvussa 

esittelemistäni malleista koostuvaan kokonaisuuteen. Päätin jakaa aineistossa 

esiintyvät työelämätaidot substanssiosaamiseen ja yleisiin työelämätaitoihin. 

Tutkielman tuloksista ja teoriaosuuden malleista löytyi paljon yhtäläisyyksiä, 

mutta opiskelijoiden kertomuksissa oli myös asioita, jotka eivät ainakaan 

suoranaisesti työelämätaitojen malleista löytyneet. Esimerkiksi yrittäjyystaidot, 

jotka sijoitin yleisten työelämätaitojen alle, mainittiin parissa kertomuksessa – 

sekä Viiman että Tuikun kohdalla. Ruohtulan (2022) listauksessa mainittiin 

”yrittäjämäinen asenne” ja Häkkisen ym. (2022) yrittäjämäinen toimintatapa, 

mutta tulkitsen nämä kuitenkin merkitsevän eri asiaa, kuin opiskelijoiden 

tarkoittamat tiedot ja taidot yrittäjyydestä. Yrittäjyystaidot kuuluvat EU:n 

avaintaitojen listalle (Elinikäisen oppimisen avaintaidot, n.d.) ja ammatillisten 

perustutkintojen yhteisiin opintoihin (Tutkintojen perusteet, n.d.). Onkin kiintoisaa 

pohtia, tarkoitetaanko yrittäjämäisyydellä samaa kuin yrittäjyystaidoilla, ja 

pitäisikö sen sisältyä vahvemmin työelämätaitojen listauksiin. Päinvastaisesti 

johtamista, joka oli mainittu lähes kaikissa teorialuvussa esittelemistäni 

työelämätaitolistauksissa, ei opiskelijoiden vastauksissa mainittu kertaakaan. 

Syynä johtamisen puuttumiselle voi olla se, ettei johtaminen, edes itsensä 

johtamisen näkökulmasta, ole vielä ajankohtaista opiskelijalle, joka vasta 

aloittelee työuraansa.  
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Jotkin teoreettisissa malleissa luetellut asiat esiintyivät vain yksittäisissä 

opiskelijoiden kertomuksissa. Esimerkiksi Saarimaan ja Manteren (2013) 

esittämä kansainvälisyyden ja globalisaation lisääntymiseen liittyvä osaaminen 

nousi eräässä kertomuksessa esille asiakkaiden erilaisten etnisyyksien ja sen 

huomioimisen ja osaamisen kautta. 

Lähes kaikissa työelämätaitolistauksissa ja -malleissa mainittiin digitaalinen 

osaaminen tai vaihtoehtoisesti viestintätaidot, jotka nykyajassa liittyvät suuressa 

määrin digitaitoihin. Digitaalinen osaaminen on myös listattu mm. EU:n 

avaintaitoihin (Elinikäisen oppimisen avaintaidot, n.d.) ja se on, yhteiskunnan 

digitalisaation myötä ja etätyön yleistyessä, tullut Anu Järvensivun (2019) 

mukaan tavalliseksi osaksi työelämää. Digitalisaation yhteiskunnallisen 

laajuuden ja vastaajien nuoren iän vuoksi odotin, että digitaalisen osaamisen 

tärkeys näkyisi myös tämän tutkielman tuloksissa vahvasti. Näin ei kuitenkaan 

tapahtunut, vaan kaikista vastaajista yksi oli maininnut digitaitoihin sisältyvän 

sosiaalisen median käytön. Onko digitalisaatio niin arkipäiväistä, ettei sitä tule 

erikseen ajatelleeksi? Vai eivätkö opiskelijat ole kokeneet digitaalista osaamista 

olennaiseksi työssään?  

Yhden alan opiskelijoista useampi oli kertomuksissaan tuonut esille työn 

kuormittavuuteen ja paineensietokykyyn liittyviä seikkoja. Työn 

kuormittavuudesta oli mainittu vain Viiman tarinoissa, kun taas paineensietokyky 

oli mainittu pelkästään Tuikun tarinoissa. Näkemykset alan töiden 

kuormittavuudesta ja paineesta saattavat olla syntyneet mielikuvista tai 

kokemuksista tai niiden yhdistelmästä. Kertomuksissa paineensietokyky oli 

kuvattu hallussa olevana osaamisena, kun taas kuormittavuuden kuvattiin olevan 

psyykkistä, mielenterveyttä vaarantavaa. Hyvinvointi työkyvyn ylläpitämisen 

näkökulmasta on teema, joka työelämätaitojen malleissa näkyy vain vähän – 

teorialuvussa esittelemistäni malleista ainoastaan Sjöblom ym. (2019) 

listaukseen sisältyi kognitiivisen kuormituksen hallitseminen. Sijoitin 

työhyvinvointiin liittyvät asiat tuloksissani työturvallisuuden alle, 

Työturvallisuuskeskuksen (2022) määritelmään peilaten, mutta olisiko työkyvyn 

ylläpitoon liittyvä osaaminen syytä lisätä omaksi osaamisalueeksi, kun 

tarkastellaan nykyisen työelämän vaatimia työelämätaitoja? Vaikka 

työhyvinvointia ei kertomuksissa suoraan koulutukseen liitettykään, tulisiko 

ammatillisessa koulutuksessa opettaa työelämässä suoriutumisen ja 
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menestymisen ohella enemmässä määrin työhyvinvoinnin ylläpitoa ja 

stressinhallintakykyä? Pieta Kivelän (2023) mukaan lisääntyvä kuormitus näkyy 

jo nyt nuorten parissa työhyvinvoinnin heikkenemisenä. Melinin ja Saaren (2019) 

mukaan on tärkeää, osaaminen pysyy työelämän muutoksen perässä, ja jos työn 

kuormituksen ennakoidaan lisääntyvän, voisi työhyvinvoinnillisen osaamisen 

lisäämiselle olla perustetta.  

5.2 Tutkimustuloksen luotettavuus ja yleistettävyys  

Tutkielmassani pyrin kuvaamaan tutkielman toteutuksen mahdollisimman 

tarkasti, jotta tutkimus ja sen kulku olisivat mahdollisimman selkeästi 

ymmärrettävissä ja läpinäkyviä. Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan 

laadullisessa tutkimuksessa ei ole yksiselitteistä kriteeristöä, jonka avulla 

luotettavuutta tarkasteltaisiin. Heidän mukaansa kuitenkin yhtenä luotettavuutta 

edistävänä tekijänä pidetään juurikin tarkkaa raportointia tutkimuksen kulusta ja 

yksityiskohdista. 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta (2019) ohjeistaa, että tutkijan tulisi 

kaikenlaisten haittojen välttämiseksi tutustua tutkittavaan yhteisöön tai ryhmään 

etukäteen. Itse ajattelen, että etukäteen on myös tärkeää tiedostaa omat 

mahdolliset ennakkoluulot tai -oletukset tutkittavaa ryhmää kohtaan. Nuoret oli 

ryhmänä minulle nuorten parissa työskentelevänä hyvinkin tuttu entuudestaan. 

Tämä vaikutti puoltavasti esimerkiksi päätökseen kerätä aineisto paikan päällä, 

vastaajajoukko kohdaten. Kohderyhmän tuttuus loi myös odotuksia tuloksista, 

esimerkiksi digitaaliseen osaamiseen liittyen. Toisaalta ammatillinen koulutus oli 

minulle tuntemattomampi, vaikka ennakko-oletuksia siitä toki olikin. Tuomen ja 

Sarajärven (2018) mukaan tutkimuksessa tulee huomioida tutkijan 

puolueettomuus. En ollut aiemmin paneutunut tähän aiheeseen syvällisemmin, 

vaikka olinkin seurannut ammatilliseen koulutukseen liittyvää uutisointia ja käynyt 

keskusteluja aiheesta. Yritin koko tutkielman teon ajan tarkastella aihetta ja 

tuloksia mahdollisimman objektiivisesti, mutta on tietenkin mahdollista, että tietyt 

taustatekijät ovat vaikuttaneet esimerkiksi tulosten tulkintaan tietystä 

näkökulmasta. Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan tutkija toimii varsinkin 

laadullisessa tutkimuksessa aina tulkitsijana. 
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 Aineistonkeruulomakkeeseen vastasi yhteensä 42 opiskelijaa. Vastauksista 

38 oli hyödynnettävissä analyysissä. Eskolan ym. (2017) mukaan 

eläytymismenetelmän aineisto tulisi koostua vähintään 15 vastauksesta 

kehyskertomusta kohden, joten aineisto täyttää määrällisen kriteerin. Analysoin 

aineistoa sitä mukaa kun sitä sain ja saavutin saturaatiopisteen melko aikaisessa 

vaiheessa, mikä ei Eskolan ym. (2017) mukaan ole harvinaista 

eläytymismenetelmälle. Vaikka kertomuksissa olikin kuvattu erilaisia asioita ja eri 

tavoin, toistuivat niissä silti suurimmaksi osaksi samat teemat.  Tuomen ja 

Sarajärven (2018) mukaan saturaatiota voidaan pitää yhtenä aineiston 

yleistettävyyden mittarina; kun jokin asia toistuu jatkuvasti pienessäkin 

aineistossa, voidaan siitä vetää yleistäviä johtopäätöksiä. Tämän aineiston 

kohdalla esimerkiksi substanssiosaaminen mainittiin käsitteenä tai sisällöllisesti 

yli puolessa kertomuksessa, joten sen kuuluminen työelämätaitoihin nuorten 

opiskelijoiden näkökulmasta voitaneen yleistää. Vaikka opiskelijat ja koulutusalat 

oli valittu satunnaisotannalla, tulee kuitenkin huomioida, että vastaajat olivat vain 

yhden ammatillisen oppilaitoksen edustajia ja paikallinen opetussuunnitelma voi 

vaihdella eri puolilla Suomea (Tutkintojen perusteet, n.d.).  

 Tutkielman alkuvaiheessa aioin kuvata tutkimaani ilmiötä 

työelämävalmiuksina, mutta päätin kuitenkin lopulta valita termiksi 

työelämätaidot. Aineistonkeruulomakkeen tein tutkielman alkuvaiheessa, joten 

käytin siellä kuvauksia ”hyvät valmiudet” ja ”koulutus ei ole hänen mielestään 

valmistanut”. Valmius-termin käyttö ei kuitenkaan näkynyt vastauksissa, vaan ne 

sopivat täysin myös työelämätaitoihin, joten päädyin valitsemaan sen.  

5.3 Tutkielman eettisyys 

Tässä tutkielmassa noudatettiin Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) 

laatimia tutkimuseettisiä periaatteita ja hyvää tieteellistä käytäntöä. TENK:n 

(2023) ohjeistus on tehty edistämään hyviä käytäntöjä tieteellisiä tutkimuksia 

tehdessä sekä estämään niiden loukkauksia. Suomalaisilla yliopistoilla on 

velvollisuus noudattaa tutkimuksen eettisiä periaatteita (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta TENK, 2023) Koska tutkielmassa tutkittiin ihmisiä, näin erityisen 

tärkeäksi noudattaa näitä etiikkaa koskevia käytänteitä tarkasti. Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta on vuonna 2023 päivitetyssä ohjeistuksessaan määritellyt hyvän 
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tieteellisen käytännön ytimeksi luotettavuuden, rehellisyyden, arvostuksen ja 

vastuunkannon. Oma tulkintani ohjeistuksesta on, että näitä eettisiä periaatteita 

tulee noudattaa suhteessa tutkittaviin, tutkimuksen lukijoihin ja tiedeyhteisöön 

sekä aineistoon ja tutkimukseen kokonaisuudessaan. 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2019) mukaan tietyt eettiset periaatteet 

koskevat kaikilla tieteenaloilla toteutettavia tutkimuksia Suomessa. Näitä 

periaatteita ovat tutkittavien ihmisarvon ja itsemääräämisoikeuden 

kunnioittaminen, kulttuuriperinnön ja luonnon monimuotoisuuden 

kunnioittaminen sekä se, ettei tutkittaville koidu tutkimuksen takia haittaa 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta TENK, 2019). Ihmisiin kohdistuvissa 

tutkimuksissa noudatetaan kuitenkin lisäksi TENKin kokoamia periaatteita, jotka 

on kohdennettu juuri ihmisiä tutkivaan tutkimukseen. Periaatteet sisältävät 

ohjeistuksen tutkimukseen osallistumisen vapaaehtoisuudesta, alaikäisten ja 

vajaakykyisten vastaajien tutkimisesta, henkilötietojen käsittelystä, 

yksityisyydensuojasta sekä tutkimusaineistojen avoimuudesta (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta TENK, 2019). Tässä tutkielmassa vastaajille kerrottiin 

vapaaehtoisuudesta suullisesti ohjeistuksen yhteydessä, sekä kirjallisesti 

sähköisessä lomakkeessa. Lisäksi lomakkeessa oli linkki tietosuojailmoitukseen, 

jossa luki missä ja kuinka pitkään aineistoa aiotaan säilyttää, kuka siihen pääsee 

käsiksi ja mitä tietoja vastaajasta kerätään. Vastaajista kerätyt tiedot olivat 

epäsuoria henkilötietoja, kuten ikä ja sukupuoli. Tietosuojailmoituksessa oli myös 

tietoa tutkielmasta ja tutkielman tekijän yhteystiedot. Kerroin myös, mistä valmiin 

tutkielman voi löytää. Valmiin tutkielman lähetin luettavaksi oppilaitoksen 

yhteyshenkilöille, ja tämän kerroin myös opiskelijoille.  

 TENKin (2019) mukaan ihmisiä tutkittaessa lähtökohtana on luottamus. 

Tutkittavien tulee pystyä luottamaan tutkijoihin ja tieteeseen (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta TENK, 2019). Tämä ajatus oli sen taustalla, että päätin mennä 

itse koululle ohjeistamaan vastaamisen. Päätökseen vaikutti toki myös se, että 

paikalla olo mahdollisti laadukkaamman ohjeistuksen ja mahdollisiin kysymyksiin 

vastaamisen. Koin läsnäolon läpinäkyvyyttä lisäävänä tekijänä, ja 

läpinäkyvyyden puolestaan ajattelin osaltaan rakentavan luottamusta. 

Keräsin aineiston opiskelijoiden oppituntien aikana. Vaikka opiskelijoille 

kerrottiin, että vastaaminen on vapaaehtoista, on pohtimisen arvoista, onko heille 

saattanut tulla painetta osallistua oppitunnin aikana tehtävään kyselyyn. On 
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mahdollista, että joku on voinut ajatella kyselyn olevan pakollinen, kun se on 

osana oppitunnin sisältöä. Osa vastaajista tosin oli jättänyt joitakin lomakkeen 

kohtia täyttämättä, ja se ilmaisee selvästi vastaajan valintaa siitä, mihin hän on 

halunnut vastata. Voi myös olla, että paikalla on ollut opiskelijoita, jotka eivät ole 

vastanneet kyselyyn lainkaan.  

5.4 Jatkotutkimusideoita 

Tässä tutkielmassa selvitettiin opiskelijoiden näkemyksiä ammatillisen 

koulutuksen antamista työelämätaidoista. Mielestäni opiskelijat ovat aivan 

keskiössä koulutuksesta puhuttaessa, ja siksi valitsin juuri tämän näkökulman, 

opiskelijalähtöisyyden. Olisi kuitenkin varsin mielenkiintoista selvittää työantajien 

näkemyksiä asiasta: mitä työelämän edustajat ajattelevat työelämään astuvien 

ammatillisen koulutuksen käyneiden nuorten työelämätaidoista? Myös 

ammatillisen koulutuksen opettajien näkökulma olisi kiintoisa. Kokevatko 

opettajat, että resurssit mahdollistavat työelämätaitojen oppimisen koulutuksen 

aikana? Tai mitä mieltä opettajat ovat tässä tutkielmassa ilmenneistä tuloksista, 

heidän omiin kokemuksiinsa peilaten? 

Koska opiskelijat ovat koulutuksen keskiössä, koen eläytymismenetelmän 

hyvänä menetelmänä saada juuri heidän näkökulmansa esille. 

Eläytymismenetelmä mahdollistaa opiskelijoille sen, että he voivat vapaasti 

valita, mistä näkökulmasta kirjoittavat. Joillekin helpointa voi olla omasta 

näkökulmasta kirjoittaminen, toisille taas jonkun toisen. Koulutuksen 

kehittämisen näkökulmasta on tärkeää, että opiskelijoiden näkemykset tulevat 

huomioiduiksi. Opetus- ja kulttuuriministeriökin vaikuttaa arvostavan 

opiskelijoiden näkemyksiä ja mielipiteitä, mitataanhan niitä säännöllisesti 

ammatillisen koulutuksen rahoitusta suunniteltaessa (Opetus- ja 

kulttuuriministeriön asetus ammatillisen koulutuksen rahoituksen 

laskentaperusteista, 1244/2020). 
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LIITTEET 

Liite 1: Aineistonkeruulomake 

Tämä kysely liittyy kasvatustieteiden kandidaatintutkielmaani, joka käsittelee 

ammattiin opiskelevien näkemyksiä ammatillisen koulutuksen antamista 

työelämävalmiuksista. Kysymykset 1-4 ovat taustakysymyksiä vastaajasta, eli 

sinusta. Kysymys 5 sisältää kehyskertomuksen. Siinä tehtävänäsi on eläytyä 

kertomukseen ja kirjoittaa kuvaileva teksti sen perusteella.  

Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista. Vastaamalla annat luvan käyttää 

antamiasi vastauksia kandidaatintutkielmassani ja myös mahdollisessa pro gradu 

-tutkielmassani. Vastauksia ja lomakkeella kysyttäviä taustatietoja käytetään vain 

edellä mainittuihin tarkoituksiin. 

Alla olevasta linkistä voit tutustua tietosuojailmoitukseen. 

https://bit.ly/xxxxxxx 

 

Mikäli tutkimuksesta herää kysyttävää, yhteyttä voi ottaa sähköpostitse 

sanni.s.karjalainen@tuni.fi. 

Sanni Karjalainen 

 

1. Ikäsi 

o Alle 17 

o 17-19 

o 20-22 

o Yli 22 

 

2. Sukupuolesi 

o Nainen 

o Mies 

o Muu 

o En halua vastata 
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3. Koulutusalasi 

________________________________________________________ 

 

4. Oletko elämäsi aikana ollut minkä tahansa alan… (voit valita useamman) 

o Työharjoittelussa 

o Kesätöissä 

o Töissä opintojen ohella 

o Työkokeilussa 

 

4. Käyt keskustelua opiskelukaverisi Tuikun kanssa. Hän kertoo, että on 

mielestään saanut ammatillisesta koulutuksesta hyvät valmiudet 

tulevaan ammattiinsa ja työelämään. Kerro, millaisissa asioissa Tuikku 

kertoo olevansa varma ja osaava? / Käyt keskustelua opiskelukaverisi 

Viiman kanssa. Hän kertoo, ettei ammatillinen koulutus ole hänen 

mielestään valmistanut tarpeeksi tulevaan ammattiin ja työelämään. 

Kerro, millaisissa asioissa Viima kertoo olevansa vielä epävarma ja 

osaamaton? 

 
 
 
 


